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    V sobotu 18. februára sa v hokejbalovej hale mesta Spišská Belá uskutočnil hokejový turnaj o pohár primátora mesta Spišská Belá.

    Dňa 28. marca v popoludňajších hodinách sa v priestoroch mestskej kinosály uskutočnila Slávnostná akadémia belianskych pedagógov.
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   Anton Kuchta zo Spišskej Belej je už
tretím rokom členom nemeckého klubu
Baden Bisons, kde súťaží na národných aj 
medzinárodných turnajoch v armwrestlingu
a reprezentuje tak aj naše mesto.
      Pred rokom na majstrovstvách Nemecka 
súťažil v profesionálnej kategórií Master do 
80 kg na pravú aj ľavú ruku. Vďaka umiest-
neniu na týchto majstrovstvách (3. miesto 
na ľavú ruku a 2. miesto na pravú ruku) 
sa stal vicemajstrom Nemecka v armwrest-
lingu.
    O rok neskôr (25. 03. 2023) sa konali
už v poradí 34 majstrovstvá Nemecka a p. 
Kuchta na nich štartoval v rovnakej kategórií 
ako pred rokom. Po tvrdých súbojoch v kvalifi-
kácií sa znovu prebojoval do finále kde bohu-
žiaľ nedokázal poraziť úradujúceho majstra 
Nemecka. Odniesol si však opäť titul vice-
majstra, za čo mu srdečne blahoželáme 
a želáme mnoho ďalších úspechov.
  Ďakujeme za výbornú reprezentáciu
Spišskej Belej v zahraničí!

Armwrestler Anton Kuchta si vybojoval titul vicemajstra Nemecka 2023
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Z marcových zasadnutí Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 9. marca 2023 venovalo týmto témam:

Zmena rozpočtu mesta č. 2/2023
• MsZ schválilo zmenu rozpočtu mesta Spišská Belá na rok 2023 
rozpočtovým opatrením č. 2/2023. Opatrenie je zverejnené na webo-
vej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Prerokovanie správ o činnosti za rok 2022
•  MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Mestskej polície Spišská 
Belá za rok 2022, správa je zverejnená na webovej stránke mesta 
www.spisskabela.sk.

•  MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti opatrovateľskej služby v 
domácom prostredí v našom meste za rok 2022, správa je zverejnená 
na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

• MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Mestskej knižnice v 
Spišskej Belej za rok 2022, správa je zverejnená na webovej stránke
mesta www.spisskabela.sk.

•  MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Regionálneho turistické-
ho informačného centra v Spišskej Belej za rok 2022, správa je
zverejnená na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

•  MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Denného centra v Spiš-
skej Belej za rok 2022, správa je zverejnená na webovej stránke
mesta www.spisskabela.sk.

• MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Zariadenia opatrova-
teľskej služby v Spišskej Belej za rok 2022, správa je zverejnená na 
webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

• MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Správy športových, re-
kreačných a oddychových zariadení mesta Spišská Belá za rok 2022, 
správa je zverejnená na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

• MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Komunitného centra v 
Spišskej Belej za rok 2022, správa je zverejnená na webovej stránke 
mesta www.spisskabela.sk.

•  MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti Nízkoprahového denné-
ho centra Face club v Spišskej Belej za rok 2022, správa je zverejnená
na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Výmaz Nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu
„FACE CLUB” z registra poskytovateľov sociálnych služieb

na Prešovskom samosprávnom kraji
• Poslanci v zmysle dôvodovej správy, zverejnenej na webovej
stránke mesta www.spisskabela.sk súhlasili s tým, že mesto požiada
o výmaz Nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu “FACE 
CLUB” z registra poskytovateľov sociálnych služieb na Prešovskom 
samosprávnom kraji z dôvodu, že FACE CLUB neposkytoval tento 
typ sociálnej služby dlhšie ako 12 po sebe nasledujúcich mesiacov.

Umiestnenie fotovoltaickej elektrárne v Spišskej Belej
•  MsZ odročilo žiadosť spoločnosti Oekostrom Service s.r.o., Brati-
slava  o prenájom pozemkov nachádzajúcich sa v k. ú. Spišská Belá, 
v podiele 1/1, zapísané v LV č.6827 pre účely umiestnenia fotovolta-
ickej elektrárne. Viac informácií na www.spisskabela.sk.

Preventívne protipožiarne kontroly v našom meste
• MsZ poverilo členov DHZ Spišská Belá v zmysle ustanovení
§ 24 zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v zne-
ní neskorších predpisov vykonať preventívne protipožiarne kontroly 
na uliciach: 1.Mája, Družstevná, Kpt. J. Nálepku, Krátka, Moskovská, 
Kúpeľná, Agátová, Greisigerova, Kalsteinova, Lipová, Nová, Športo-
vá, Vojtasova, Weberova v období od 13.3.2023 – 31.11.2023.

Komunitná záhrada v meste Spišská Belá
• MsZ vzalo na vedomie a schválilo predloženie žiadosti o poskyt-
nutie grantu pre rok 2023 na základe Výzvy Nadácie COOP Jednota 
Slovensko s.d. v rámci 7.ročníka Programu podpory lokálnych ko-
munít za účelom realizácie projektu s názvom „Komunitná záhrada 
v meste Spišská Belá“ – vybudovanie časti navrhovaného detského 
ihriska –  pieskoviska s trojuholníkovou tieniacou plachtou a trampo-
línu zapustenou do gumového povrchu v rovine s okolitým terénom. 
Celkový rozpočet projektu je vo výške 8 000,00 EUR. Požadovaná 
výška finančného grantu 6 000,00 EUR.

Projekt v rámci Programu cezhraničnej spolupráce

• MsZ vzalo na vedomie a schválilo predloženie žiadosti o poskyt-
nutie finančného príspevku na základe Výzvy na predkladanie žiadostí
o príspevok z EFRR v rámci Programu Interreg Poľsko – Slovensko 
2021 – 2027, Priorita 1. K prírode ohľaduplné a bezpečné pohraničie 
v spolupráci s partnerským mestom Szczawnica ako hlavným partne-
rom projektu, za účelom realizácie projektu s názvom „Spoluprácou k 
zvýšeniu bezpečnosti obyvateľov pohraničia“; celkový rozpočet pro-
jektu je vo výške 466 273 EUR, z toho rozpočet pre mesto Spišská 
Belá je vo výške 225 450 EUR.

Vybavenie Denného centra v Strážkach  
• MsZ vzalo na vedomie a schválilo predloženie žiadosti o poskyt-
nutie grantu pre rok 2023 na základe Výzvy poslancov Prešovského 
samosprávneho kraja na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotá-
cie pre rok 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 o poskytovaní dotácií 
z vlastných príjmov Prešovského samosprávneho kraja  za účelom 
realizácie projektu s názvom „Vybavenie Denného centra v Spišskej 
Belej – Strážkach“; celkový rozpočet projektu je vo výške 2685 EUR.
Požadovaná výška dotácie 2100 EUR. Pre skvalitnenie poskytovaných
služieb plánujeme v rámci projektu nákup vybavenia IKT projektora, 
projekčného plátna, notebooku a stojanov/prenosných nástenok.

Aj tento rok zasielame žiadosť na dotáciu na nákup kníh
pre našu knižnicu

• MsZ vzalo na vedomie a schválilo predloženie žiadosti o poskyt-
nutie dotácie pre rok 2023 na základe Výzvy č.8/2023 Fondu na pod-
poru umenia za účelom realizácie projektu s názvom „Akvizícia mest-
skej knižnice v Spišskej Belej pre rok 2023; celkový rozpočet projektu 
je vo výške 2 250,00 EUR. Požadovaná výška dotácie 2 000,00 EUR. 
Hlavným zámerom projektu je rozšírenie existujúceho knižničného
fondu nákupom populárno – náučnej literatúry, detskej literatúry, 
pôvodnej slovenskej tvorby, svetových bestsellerov, jazykových
a výkladových slovníkov, encyklopédií, odbornej literatúry.

Výška príspevku na činnosť školy a školského zariadenia
• Poslanci schválili Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská 
Belá č. 1/2023 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského 
zariadenia v zriaďovacej pôsobnosti mesta Spišská Belá, nariadenie 
je zverejnené na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Voľný nebytový priestor na podnikanie
v centre mesta Spišská Belá

• MsZ vyhlásilo obchodnú verejnú súťaž na prenájom nebytových 
priestorov o výmere 47,30 m² v Spišskej Belej na ulici Hviezdoslavo-
vej č. 8, minimálna výška ročného nájomného je vo výške 40 EUR/m² 
a v zmysle § 281 a násl. Obchodného zákonníka. OVS je zverejnená 
na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Nová predajňa darčekových predmetov v Spišskej Belej
• Poslanci schválili prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve 
mesta na Zimnej ulici č. 8 v Spišskej Belej o celkovej výmere 155,40 
m² nájomcovi – Antónii Bieľakovej, bytom Reľov č.12 na zriadenie 
predajne darčekových predmetov.

Prenájmy, predaje, zámeny a kúpy pozemkov
1./ MsZ schválilo odkúpenie pozemkov nachádzajúcich sa v lokalite  
s miestnym názvom „Kapušnice“ do vlastníctva Mesta Spišská Belá 
na účely vysporiadania pozemkov pod budúcim Centrom sociálnych 
služieb v Spišskej Belej, za dohodnutú kúpnu cenu 30,00 EUR /m².
2./ MsZ schválilo odpredaj pozemkov pre žiadateľa: SR – správca 
Špeciálna základná škola, Zimná 21, Spišská Belá, za kúpnu cenu 
určenú podľa znaleckého posudku č. 164/2022 znalca: Ing. Jána Tre-
buňu, Spišské Hanušovce č.1, vo výške 35 419,23  EUR  a hodnota 
za vypracovanie znaleckého posudku vo výške 180,00 EUR, čo spolu 
predstavuje celkovú kúpnu cenu 35 599,23 EUR.

3./ MsZ schválilo predaj časti pozemku v lokalite „Pod Kicorou“ v obci 
Lendak, pozemok zapísaný na LV 1335  v k.ú. Lendak vo vlastníctve 
Mesta Spišská Belá žiadateľom Stanislavovi Petrasovi a manželke 
Františke Petrasovej rod. Gallikovej, trvale bytom Lendak,  Pod Kico-
rou 67, pre účely umiestnenia inžinierskych sietí k rodinnému domu  a 
stavebnému pozemku vo vlastníctve žiadateľov v k.ú. Lendak, pričom 
presná výmera pozemku, bude určená podľa geometrického plánu,
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ktorý dajú vyhotoviť žiadatelia na svoje náklady za kúpnu cenu 24,10 
EUR /m².
4./ MsZ schválilo zámer na prenájom pozemkov v lokalite „Skaľana“  
na dobu 5 rokov doterajšiemu nájomcovi spoločnosti Qwaltpaka s.r.o. 
so sídlom v Spišskej Belej na ulici Družstevnej č. 85 na účely poľno-
hospodárskej výroby a za ďalších doterajších podmienok.
5./ MsZ schválilo zámer na  predĺženie doby nájmu pozemku  v kata-
strálnom území Strážky zapísané v LV 387 a pozemku parc.č. KN“C“ 
19115, trvalý trávny porast o výmere 24309 m² k.ú. Spišská Belá za-
písaného na LV č. 6827 na dobu 5 rokov za  ročné nájomné vo výške 
100,- EUR za ha ročne orná pôda, 75 EUR za ha ročne trvalý trávny
porast pre nájomcu AGRO KMK s.r.o. Školská 1055/9, Ľubica na
účely poľnohospodárskej výroby a za ďalších doterajších podmienok.
6./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku v lokalite „Pod Kicorou“ 
v obci Lendak, pozemok KN „E“3728/1, druh pozemku – trvalý trávny
porast o výmere 24388 m², zapísaný na LV 1335 v podiele 1/1 v k.ú. 
Lendak vo vlastníctve Mesta Spišská Belá žiadateľom Jánovi Galli-
kovi a manželke Zdenke Gallikovej, rod. Pagáčovej, trvale bytom Len-
dak, Revolučná 27 pre účely dokompletizácie pozemku vo vlastníctve 
žiadateľov za kúpnu cenu 20,00 EUR/m², pričom presná výmera po-
zemku, bude určená podľa geometrického plánu, ktorý dá vyhotoviť 
žiadateľ na svoje náklady.
7./ MsZ odročilo žiadosť o odpredaj pozemku v lokalite „IBV Hra-
ničná“ v k.ú. Strážky, časť pozemku KN „C“1293/1, druh pozemku – 
ostatná plocha  o výmere 132 m², zapísaný na LV 387 v podiele 1/1 
v k.ú. Strážky vo vlastníctve Mesta Spišská Belá žiadateľovi Ľubo-
mírovi Laufovi, trvale bytom Hlavná 2/4, Stará Lesná.
8./ MsZ schválilo predaj pozemku v k.ú. Strážky, časť pozemku KN 
„C“1031/21, druh pozemku –zastavaná plocha o výmere 1679 m², za-
písaný na LV 1 v podiele 1/1 v k.ú. Strážky vo vlastníctve Mesta Spiš-
ská Belá žiadateľovi Daliborovi Modlovi, trvale bytom Spišská Belá 
– Strážky, L. Medňanského č. 1166/81, za cenu 20 EUR/m², pre úče-
ly odvedenia nežiadúcej vody a spevnenia zosúvajúceho sa svahu, 
pričom presná výmera pozemku, bude určená podľa geometrického 
plánu, ktorý dá vyhotoviť žiadateľ na svoje náklady.
9./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku zapísaný v LV č.1 v 
k.ú. Spišská Belá, kupujúcim Ing. Pavlovi Ganzarčíkovi a manželke 
Mgr. Zlatici Ganzarčíkovej, trvale bytom Spišská Belá, Petzvalova č. 
328/62, za  kúpnu cenu 20,00 EUR/m² za účelom majetkovoprávneho 
vysporiadania záhrady dlhodobo užívanej kupujúcimi vedľa rodinné-
ho domu vo vlastníctve kupujúcich na ul. Petzvalovej v Spišskej Belej.
10./ MsZ schválilo zámenu pozemkov v k.ú. Tatranská Lomnica  
medzi Mestom Spišská Belá a spoločnosťou R.M.S Company 1, 
s.r.o. Tatranská Lomnica č.14697 – IČO 52886913, pričom vzhľadom

k rozdielnej výmere pozemkov doplatí zamieňajúci R.M.S Compa-
ny 1, s.r.o. Tatranská Lomnica, Mestu Spišská Belá 12 530,00 EUR. 
Poslanci schválili aj bezodplatné zriadenie vecného bremena na 
pozemkoch: parc. č. KN“C“ 425/6 ostatná plocha o výmere 247 m², 
parc. č. KN“C“425/7 zast. plocha o výmere 7 m² a pozemok parc. č. 
KN“C“425/8 zast. plocha o výmere 6 m² – (LV 354) v k.ú. Tatranská 
Lomnica, ktoré bude spočívať v práve prechodu a prejazdu cez uvede-
né pozemky v prospech R.M.S Company 1, s.r.o. Tatranská Lomnica.

Informácie hlavnej kontrolórky
• Poslanci vzali na vedomie informáciu hlavnej kontrolórky mesta
o priebežne vykonaných kontrolách za uplynulé obdobie, správa je
zverejnená na www.spisskabela.sk.

Ochrana verejného záujmu pri výkone funkcií
verejných funkcionárov

•  Na rokovaní MsZ predseda komisie Jaroslav Bachleda konštatoval, 
že všetci noví poslanci MsZ si splnili povinnosť v zmysle čl. 7 ústav-
ného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov a doručili na Mestský úrad „Oznáme-
nie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov pri ujatí sa 
výkonu verejnej funkcie“, zápisnica zo zasadnutia komisie je zverej-
nená na www.spisskabela.sk.

Plán stavebných a investičných akcií mesta Spišská Belá
na roky 2023 – 2024

• Poslanci schválili Plán stavebných a investičných akcií mesta 
Spišská Belá na roky 2023 – 2024, plán je zverejnený na webe mesta 
www.spisskabela.sk.

   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
mimoriadnom zasadnutí dňa 28. marca 2023 venovalo týmto 
témam:

Pôžička pre spoločnosť Mestský podnik Spišská Belá, s.r.o.
• Poslanci mesta schválili poskytnutie krátkodobej pôžičky pre
spoločnosť Mestský podnik Spišská Belá, s.r.o., Továrenská 30,
059 01 Spišská Belá, vo výške 47 210 EUR na vyplatenie miezd
a odvodov z miezd spoločnosti za mesiac február 2023 s dobou
splatnosti do 30.11.2023.

Zmena rozpočtu mesta č. 3/2023
• MsZ schválilo zapojenie rezervného fondu do príjmov mesta a 
zmenu rozpočtu mesta Spišská Belá na rok 2023 rozpočtovým opa-
trením č. 3/2023. Opatrenie je zverejnené na www.spisskabela.sk.

Snem regionálneho ZMOS-u tatranských a podtatranských miest a obcí
Vierku Strelovú, starostku obce Výborná, 
JUDr. Gabriela Bodnára, starostu Batizoviec, 
Ing. Matúša Korheľa, starostu Spišského 
Štiavnika, Ing. Radoslava Šeligu, starostu 
Spišskej Teplice.
   Do Rady celoslovenského ZMOS-u si
členovia RZ zvolili JUDr. Štefana Bieľaka, 
Ing. Jána Kurňavu a Mgr. Michala Materného
a za náhradníka Michala Sýkoru, starostu 
obce Štrba. Vzhľadom na blížiaci sa májo-
vý snem ZMOS-u členovia RZ navrhli Mgr. 
Petra Dudu, starostu obce Veľká Lomnica, 
za kandidáta na člena Kontrolnej komisie 
ZMOS-u na obdobie 2023-2027. Na sneme 
nebola predložená žiadna nominácia na 
predsedu ZMOS-u.
   O aktuálnej činnosti orgánov ZMOS-u
(Rady ZMOS, predsedníctva ZMOS, Komory 
obcí a Komory miest ZMOS) informoval pred-
seda ZMOS-u Mgr. Branislav Tréger, PhD.,
a podpredseda ZMOS-u Michal Sýkora 
(predseda Komory obcí). Prítomní disku-
tovali najmä o súčasnom mechanizme na 
kompenzáciu zvýšených cien za energie a o 
záveroch rokovania ZMOS-u na Úrade vlády 
SR. Podporili návrh, ktorý predniesol pred-
seda ZMOS-u, aby sa suma 200 mil. EUR

 určená vládou SR na kompenzáciu zvýše-
ných cien za energie rozdelila medzi všetky 
mestá a obce v SR podľa počtu obyvateľov,  
bez ohľadu na skutočný nárast výdavkov, 
ktoré sú omnoho vyššie ako 200 mil. EUR,
ale podľa súčasného mechanizmu by sa
reálne nevyčerpala ani polovica tejto sumy.
A to nehovoriac o zbytočnej byrokracii a
časovej náročnosti prípravy samotnej žia-
dosti o túto kompenzáciu.
    Prítomní sa zhodli na tom, že obce majú 
veľké problémy v súčasnosti okrem cien 
energii a inflácie aj s financovaním sociál-
nych služieb a žiadajú  ZMOS o presadzo-
vanie zmeny systému financovania sociál-
nych služieb (zmenu príslušnej legislatívy) 
tak, aby mestám a obciam bola zrušená
povinnosť dofinancovať výdavky za sociálne 
služby poskytované ich obyvateľom.
    Snem RZ sa venoval aj ďalším dôležitým 
témam, z ktorých vyberáme:
Ø žiada ZMOS-u presadzovať čo najväčšie 
dočerpania finančných prostriedkov z EŠIF 
2014-2020,
Ø  žiada vládu SR pokračovať v realizácii po-
zemkových úprav v mestách a obciach v SR 
a za tým účelom zabezpečiť ich každoročné

   Dňa 24.3.2023 sa uskutočnil Snem Re-
gionálneho združenia tatranských a podta-
tranských obcí so sídlom v Spišskej Belej 
zastupujúce mestá a obce okresu Poprad a 
Kežmarok (ďalej len RZ).
     Snem zobral na vedomie správu o činnosti 
RZ a schválil hospodárenie RZ za rok 2022 a 
návrh rozpočtu RZ na rok 2023.
    Snem potvrdil vo funkcii predsedu združe-
nia JUDr. Štefana Bieľaka a za podpred-
sedov RZ na rovnaké obdobie 4 rokov zvolil 
Ing. Jána Kurňavu, primátora mesta Spiš-
ská Stará Ves a Mgr. Michala Materného, 

starostu obce Gánovce. Za členov revíznej 
komisie RZ Ing. Petra Majerčáka, starostu 
obce Huncovce a Mgr. Mariána Štefaňáka,
starostu obce Matiašovce a Ing. Pavla
Bekeša (starostu obce Ždiar) za predsedu 
kontrolnej komisie RZ.
   Za členov Rady RZ na obdobie 4 rokov 
snem zvolil JUDr. Štefan Bieľaka, predsedu
RZ, Ing. Jána Kurňavu, primátora mesta 
Spišská Stará Ves, Mgr. Michala Materného, 
starostu obce Gánovce, Ing. Dášu Vojsovičo-
vú, primátorku mesta Svit, PhDr. Mgr. Jána 
Ferenčáka, MBA,  primátora Kežmarku, Mgr. 
Petra Dudu, starostu Veľkej Lomnice, Ing. 
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financovanie zo štátneho rozpočtu,
Ø žiada Ministerstvo životného prostredia 
SR o dokončenie procesu prijatia zonácie 
TANAP-u,
Ø nesúhlasí s aktuálnym návrhom novely 
zákona č. 543/2022 Z. z. o ochrane prírody 
a krajiny, ktoré je v medzirezortnom pripo-
mienkovom konaní a podporuje stanovisko 
ZMOS-u v tejto veci,
Ø nesúhlasí s odňatím kompetencie miest a 
obcí vo veci výkonu pôsobnosti stavebných 
úradov podľa nového zákona o výstavbe a 
žiada ponechanie tejto kompetencie mestám
a obciam aj po 1. apríli 2024 pri akceptácii
potrebných systémových zmien v stavebnej 
legislatíve,
Ø vyzýva vládu SR a poslancov Národnej 
rady SR neprijímať legislatívu, ktorá znižuje 
mestám, obciam a samosprávnym krajom

výnos dane z príjmov fyzických osôb (podie-
lové dane),
Ø vyzýva vládu SR a poslancov Národnej 
rady SR neprijímať novelizácie zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktoré sú 
predkladané do legislatívneho procesu bez 
predchádzajúceho prerokovania a súhlasu 
ZMOS-u.
   Snem RZ vzal na vedomie informácie 
o aktuálnom stave prípravy Plánu udrža-
teľnej mobility regiónu Vysoké Tatry, ktoré-
ho cieľom je príprava modelu integrovanej 
udržateľnej dopravy vo Vysokých Tatrách 
(vrátane Belianskych Tatier s presahom do 
Západných Tatier).
     Starostia a primátori vzali na vedomie aj
informácie o zasadnutí zastupiteľstva Prešov-
ského samosprávneho kraja (február 2023),
o aktuálnych projektoch PSK, o plánovanej

ďalšej modernizácii ciest 2. a 3. triedy a
informáciu o stretnutí predstaviteľov PSK s 
miestnou územnou samosprávou v Prešove.
    V rámci záverečnej diskusie sa otvorili
ešte dve témy, ktorým sa chce regionálne
združenie venovať:
• vodárenstvo na Slovensku – stav infra-
štruktúry verejných vodovodov a kanalizácii  
(udržateľnosť infraštruktúry) a ich prevádz-
kovanie – nesprávne nastavená cenotvorba 
vodného a stočného z dôvodu nesprávnej 
regulácie zo strany URSO – potreba spoloč-
ného postupu s Podtatranskou vodárenskou 
spoločnosťou a.s. Poprad
• rómska problematika (čierne skládky, 
túlavé psy, neplatiči, vzdelávanie a pod.) – 
prítomní sa zhodli na pozvaní splnomocnen-
ca vlády SR pre rómske komunity – p. Hera 
na pracovné zasadnutie RZ.

Slávnostná akadémia belianskych pedagógov 2023
čovstvu, koordinátorka prevencie drogových závislostí a koordinátor-
ka pre implementáciu inovačných pedagogických metód  s využitím 
informačných a komunikačných technológií.
Svojou aktivitou výrazne prispieva k rozvoju školy, zapája sa do mno-
hých školských i mimoškolských aktivít. Pravidelne pripravuje žiakov 
na rôzne súťaže. Žiaci pod jej vedením dosahujú výborné výsledky 
v chemickej olympiáde, botakiniáde a v IQ olympiáde. Cez vlastnú 
tvorivosť a nápady odovzdáva svojim žiakom lásku k poznaniu, hľa-
daniu a objavovaniu. Inovuje obsah a metódy výučby využívaním 
moderných digitálnych technológií. Nielenže rada pracuje s novými 
učebnými pomôckami, ale aj tvorí vlastné nápadité učebné materiá-
ly a učebné pomôcky. Je spoluautorkou pracovného zošita Chémia 
pre 7. ročník základnej školy a lektorkou pracovného zošita pre 8. 
ročník základnej školy a terciu gymnázia s osemročným štúdiom. V 
tomto školskom roku pracuje na tvorbe zošita Hravá chémia pre 8. 
ročník základnej školy. Je školskou administrátorkou programov Alf 
a Datakabinet. Veľmi rada a veľmi často vytvára a zverejňuje svoje 
materiály na portáloch Datakabinet a Digitálna knižnica, za čo dosta-
la niekoľkokrát ocenenie učiteľ mesiaca v rámci Prešovského kraja. 
Podieľa sa na vytváraní  materiálov pre projekt Moderné vzdeláva-
nie – digitálne vzdelávanie pre všeobecno-vzdelávacie predmety. 
Svojou usilovnou prácou si získala rešpekt a uznanie. Je empatická
a úspešne pomáha žiakom rozvíjať ich osobnosť.
•  Základna škola Milana Rastislava Štefánika
      Mgr. Alica Kušionová – učiteľka na dôchodku
Mgr. Alica Kušionová pôsobila na našej škole 12 rokov. Bola skúsenou 
učiteľkou chémie a fyziky, žiakom profesionálne odovzdávala svoje 
vedomosti. Vo výchovno-vzdelávacom procese dosahovala výborné 
výsledky, každoročne veľmi úspešne pripravovala nadaných žiakov 
na chemické súťaže. Svoje pracovné povinnosti si plnila zodpoved-
ne a svedomito. Na potreby žiakov reagovala s pochopením, bola 
prístupná a otvorená ich potrebám. Ako kvalitná a skúsená učiteľka  
výraznou mierou prispievala k zvýšeniu úrovne vyučovania na našej 
škole. Bola dlhoročnou organizátorkou súťaže Expert geniality show.
Vo veľkej miere sa podieľala na vytváraní dobrého mena školy. S 
nadšením odovzdávala svoje vedomosti i osobné skúsenosti deťom 
a kolegom. Jej autoritu a odbornosť u žiakov podmieňovali pozitívne 
povahové vlastnosti – svedomitosť, iniciatívnosť a kreatívnosť.
Touto cestou jej chceme poďakovať za jej vytrvalú prácu a popriať jej 
veľa zdravia, šťastia, síl a zaslúžený oddych.
      Mgr. Monika Gurková – aktívna učiteľka
Mgr. Monika Gurková pôsobí v našej už celých 18 rokov. V tomto 
školskom roku je triednou učiteľkou v treťom ročníku. Veľmi úspeš-
ne využíva rôzne vzdelávacie stratégie, ktoré vyhovujú individuálnym 
potrebám všetkých žiakov, rešpektuje rozdielne spôsoby učenia sa 
a tým žiakov motivuje k ďalšej práci. Stále navodí priateľskú a po-
zitívnu atmosféru. Veľmi efektívne využíva svoje odborné zručnosti 
a vedomosti vo výchovno-vzdelávacom procese. Podieľala sa na 
tvorbe školského vzdelávacieho programu. Dlhé roky bola vedúcou 
Metodického združenia predmetových komisií na 1. stupni. Aktívne sa 
podieľa na živote školy zapájaním sa do takmer všetkých školských 
aj mimoškolských aktivít. Tvorí vlastné a nápadité učebné materiály,

        Deň učiteľov sa oslavuje v deň narodenia pedagóga Jána Amosa 
Komenského, učiteľa národov. Tento sviatok je oslavou všetkých 
pedagogických zamestnancov, ktorých práca je poslaním a zaslúžia 
si za svoje znalosti, trpezlivosť a obetu našu úctu a poďakovanie.
      Mesto Spišská Belá si belianskych pedagógov už tradične uctilo 
slávnostnou akadémiou, ktorá sa uskutočnila dňa 28. marca v po-
poludňajších hodinách v priestoroch mestskej kinosály. V úvodných 
minútach odznelo privítanie zo strany Mgr. Daniela Damera, ktorý 
akadémiu moderoval.  Ocenenia pedagógom odovzdal viceprimá-
tor Maroš Vaverčák spolu s odbornou zamestnankyňou školského 
úradu PhDr. Editou Svocákovou v mene primátora mesta. Zároveň 
od p. Svocákovej odznel príhovor, v ktorom vyzdvihla aj v súčasnosti 
nenahraditeľné pedagogické pôsobenie učiteľov pri výchove a vzde-
lávaní mladej generácie, čím navodila príjemnú atmosféru.
       Slávnostnú atmosféru popoludnia umocnili aj vynikajúce hudobné 
vystúpenia učiteľov Základnej umeleckej školy Ladislava Med-
nyánszkeho.  Veľká vďaka za to patrí Martine Sokolovej, DiS.art., 
Mgr. Márii Jakubčovej a Michalovi Skačanovi.
      Prvé ocenenia boli odovzdané pedagógom, ktorí sú už v dôchod-
kovom veku. Následne boli ocenení pedagógovia, ktorí stále aktívne 
prispievajú k rozvoju vzdelávania a kultúry v našom meste. Všetci 
ocenení si za svoj prínos pre mesto prevzali finančný dar, ďakovný list 
a kyticu kvetov. Na úplný záver programu prijali zúčastnení pozvanie 
na neformálne posedenie do belianskej reštaurácie V mlyne.
      Nominovaní a ocenení učitelia:
•  Základna škola Jozefa Maximiliána Petzvala
      Terézia Kurucová – učiteľka na dôchodku
Pani Terézia Kurucová pôsobila v školstve 36 rokov. Najskôr pracova-
la v ZŠ vo Vrbove a od roku 1991 do roku 2007 v ZŠ J. M. Petzvala v 
Spišskej Belej. Povahové vlastnosti, schopnosti a záľuby ju priviedli 
k celoživotnej práci s deťmi. Pracovala prevažne ako vychovávateľka 
v školskom klube detí. Pripravovala pre svojich žiakov zaujímavé
aktivity, ktoré rozvíjali ich kreativitu, komunikačné zručnosti, medzi-
ľudské vzťahy, lásku k prírode, no i digitálne kompetencie. Veľmi rada 
chodievala so svojimi žiakmi do prírody. Častokrát aj v rámci svojho 
osobného voľna trávila čas s deťmi na lesných chatách v blízkom 
okolí, kde ich zasväcovala do tajomstiev prírody. Pamätáme si na ňu 
aj ako na učiteľku, ktorá oplývala veľkou láskou a dobrotou  k žiakom. 
Žiaci si jej empatický  prístup vážili a považovali ju za spravodlivú a 
obľúbenú pani učiteľku. Pri vykonávaní pracovných povinností bola 
zodpovedná a aktívna aj v mimoškolskej činnosti. Organizovala zber 
papiera, fašiangové karnevaly a diskotéky pre žiakov. Nezabudneme 
na torty, ktoré vlastnoručne upiekla a obdarovala nimi najúspešnejšie 
triedy v zbere papiera, či šišky, ktorými všetkým kolegom spríjemnila 
pracovnú atmosféru. Bola rešpektovanou učiteľkou a obľúbenou ko-
legyňou, ktorá svojím rovesníkom bola dobrou kamarátkou a mladším 
kolegom dobrým vzorom s mamičkovským prístupom.
      MVDr. Viera Košická – aktívna učiteľka
MVDr. Viera Košická pôsobí v školstve 24 rokov. Jej celý pedagogický 
život je zviazaný so ZŠ J.M. Petzvala v Spišskej Belej. Vyučuje bioló-
giu a chémiu. Pracuje ako vedúca predmetovej komisie predmetov 
biológia, chémia a geografia. Pracovala aj ako koordinátorka envi-
ronmentálnej výchovy, koordinátorka výchovy k manželstvu a rodi-



SPIŠSKOBELIANSKY SPRAVODAJ                                                                                           3. číslo 2023

6

Pani Eva Zavacká je neoddeliteľnou a dôležitou súčasťou kolektívu 
Špeciálnej základnej školy. Počas svojho pôsobenia v elokovanom 
pracovisku v Ľubici, pracovala aj ako učiteľka, avšak posledné roky 
pracuje s láskou, zodpovednosťou, vytrvalosťou a plným nasadením 
ako pedagogická asistentka. Práca s deťmi s viacnásobným posti-
hnutím si vyžaduje celého človeka. Túto činnosť vykonáva veľmi 
dobre, energicky, s úsmevom a hlavne s veľkým srdcom. Pomáha 
deťom zvládať proces adaptácie na nové prostredie, umožňuje im 
prekonávať bariéry, dáva im pocit stability, bezpečia, v ktorom sa 
môžu slobodne rozvíjať. Dlhoročne vedie záujmový útvar Enviráčik. 
Významnou mierou prispieva ku komunikácii a spolupráci so zákon-
nými zástupcami žiakov, Obecným úradom v Ľubici a inými inštitú-
ciami. Niekoľko rokov pôsobila ako predsedníčka v Základnej orga-
nizácii odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy, v súčasnosti 
sa aktívne angažuje v Občianskom združení Zlatá rybka pri ŠZŠ v 
Spišskej Belej vo funkcii predsedníčky, kde prejavila ľudský prístup a 
pochopenie pre slabých a odkázaných na pomoc iných.
•  Materská škola Mierová
      Marta Šperková – učiteľka na dôchodku
Návrh na ocenenie pani učiteľky Marty Šperkovej je len jednou z 
možností ako vyjadriť veľké poďakovanie za starostlivosť, výchovu a 
prácu s deťmi predškolského veku. Pani učiteľka v roku 1972  úspeš-
ne  ukončila štúdium na Strednej pedagogickej škole v Levoči a v tom 
istom roku  začala svoje nadobudnuté vedomosti zo vzdelania uplat-
ňovať na svojom prvom pracovisku v Materskej škole v Slovenskej 
Vsi. Od 01. 09. 1991 nastúpila do Jaslí a materskej školy na Mierovej 
ulici v Spišskej Belej, kde pracovala až do odchodu na dôchodok v 
roku 2012. Vo výchovno-vzdelávacom procese bola schopná po-
sudzovať potreby dieťaťa a reagovať flexibilne tak, aby deti dosiahli
stanovené ciele. Aktívne sa zapájala do mimoškolských činností.
      Bc. Mária Budzáková – aktívna učiteľka
Menovaná pani učiteľka pracuje v našej materskej škole od 01. 09. 
2012. V edukačnej činnosti aplikuje moderné metódy a inovačné po-
stupy. Podporuje vzťah detí k poznávaniu a učeniu formou hry. V rámci 
podpory zdravia a získavania správnych návykov zdravého životného 
štýlu detí pripravovala deti na celookresnú súťaž s názvom „Evička 
nám ochorela“. Deti v tvorbe neobmedzuje a necháva im priestor na 
vyjadrenie svojich predstáv. Veľmi dobre aplikuje vo svojej pedago-
gickej činnosti vzťah rutiny a tvorivosti. Nevyžaduje pokyny „zhora“ 
a hotové metodické návody, ale aktívne prináša vlastné nápady. V 
rámci pedagogického vzťahu k deťom je schopná udržať si autoritu, 
ale nie na úkor kvality pedagogickej činnosti. V kolektíve zamestnan-
cov je obľúbená pre svoju ochotu pomôcť, prístupnosť, ústretovosť a 
bezprostrednosť.

didaktické testy a učebné pomôcky.
Dokáže u žiakov vzbudiť záujem, motiváciu, iniciatívnosť a kreativitu, 
čo sa prejavuje aj v rozličných výtvarných a umeleckých súťažiach 
– ako napríklad – Moje budúce povolanie, Hovorme o jedle, Vesmír 
očami detí. Tiež pripravuje žiakov na matematické a vedomostné 
súťaže – Matematická olympiáda, Pytagoriáda, Všetkovedko, reci-
tačné súťaže – Šaliansky Maťko, Hviezdoslavov Kubín, Slovenčina 
moja… Okrem týchto súťaží vedie žiakov aj k separovaniu odpadu, 
zberu starého papiera, svojou empatiou ku charitatívnej činnosti – 
Koľko lásky sa zmestí od krabice do topánok, k úcte k starším – spo-
ločne s deťmi vytvárajú pohľadnice a pozdravy pre starých rodičov. V 
popoludňajších hodinách sa venuje žiakom na krúžku Krížom-krážom 
matematikou. Pani učiteľka je príjemná a spoľahlivá kolegyňa.
Touto cestou jej chceme poďakovať za jej vytrvalú prácu a popriať jej 
veľa síl a trpezlivosti do ďalších rokov.
•  ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho
      Daniela Tyborová – učiteľka na dôchodku
Pani Tyborová vyučovala v našej ZUŠ v dychovom oddelení. So žiak-
mi svojej triedy nacvičovala nie len sólové skladby, ale ich zručnosti 
naplno rozvíjala aj v komorných zoskupeniach, ktoré boli obohatením 
triednych ale tiež verejných vystúpení našej školy. Svojou precíznou 
prácou a zanietenosťou k umeniu prispela k obohateniu kultúrneho 
života našej školy a tiež mesta Spišská Belá, za čo jej aj po rokoch 
týmto spôsobom ďakujeme.
      Peter Strela, DiS.art – aktívny učiteľ
Peter Strela pracuje v našej Základnej umeleckej škole ako učiteľ v 
hudobnom odbore. V predmete hra na gitare vedie svojich žiakov k 
disciplinovanej hre, k láske k tomuto nástroju a k utužovaniu kolektívu. 
Výberom atraktívneho repertoáru a rozšírením výučby kolektívnych 
predmetov ako je tanečná kapela a komorné gitarové zoskupenie vo 
svojej triede, prispel k obohateniu a širšiemu výberu predmetov na 
našej škole. Svojim príjemným vystupovaním a taktným pedagogic-
kým prístupom  si získal priazeň detí a kolegov. Zodpovedný prístup 
k práci a talent pre inovácie využíva aj pri aranžovaní skladieb pre 
svojich žiakov v sólových prevedeniach, ale aj v komorných zosku-
peniach. Svoju technickú zručnosť dokazuje aj pri rôznych akciách 
školy, kde zabezpečuje ozvučovanie na profesionálnej úrovni. Každo-
ročne je vedením školy delegovaný do speváckych súťaží ako člen 
odbornej poroty. Je flexibilný a ochotný pri plnení mimoriadnych
potrieb školy a jeho nekonfliktná povaha prispieva k dobrej klíme na 
pôde Základnej umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho.
•  Špeciálna základná škola
      Mgr. Eva Zavacká – aktívna učiteľka

Po nútenej pauze sú HAUSKONZERTY späť

teľka ZUŠ L. Mednyánszkeho PaedDr. Miro-
slava Nestorovičová, ktorá svojím konferova-
ním navodila pohodovú rodinnú atmosféru. 
Po skončení koncertu mohli ešte dojmy z 
prežitého umeleckého zážitku doznievať pri 
príjemných rozhovoroch a malom občerst-
vení.
     To bolo aj cieľom hudobného popoludnia  
s názvom Hauskonzert. Je to dávna tradí-
cia meštianskej belianskej vrstvy. Ľudia sa

stretávali vo svojich domovoch, aby strávili 
s hudbou príjemné chvíle. Naša ZUŠ týmto 
koncertom nadväzuje na tieto tradície a v 
budúcnosti v nich hodlá  určite pokračovať.  
Priaznivci kultúry v našom meste tak budú 
mať príležitosť na vyžitie aj v tejto nezaned-
bateľnej oblasti nášho života. Všetkým
účinkujúcim ostatného Hauskozertu ďaku-
jeme za krásne interpretovanie hudobného 
umenia.

       Tri roky opatrení proti šíreniu koronavírusu 
znamenali aj stopku pre hromadné kultúrne 
podujatia organizované našou Základnou 
umeleckou školou Ladislava Mednyánszke-
ho. Milá tradícia podomového muzicírovania 
žiakov tejto školy, ktorí, vždy v inom ,,dome“ 
v meste, majú príležitosť predviesť svoj ta-
lent v príjemnom prostredí svojich blízkych aj 
pozvaných hostí, sa tak opäť mohla  oživiť a 
zrealizovať.
    Nedeľné popoludnie 26. 02. 2023 bolo v 
útulných domáckych priestoroch elokova-
ného pracoviska našej ZUŠ na Zimnej uli-
ci 47 rezervované pre hudobné stretnutie 
mladých talentov a ich priaznivcov. Hrou na 
hudobných nástrojoch, spevom a tancom sa 
predviedli žiaci ZUŠ so svojimi  rodinnými 
príslušníkmi. Koncert sa niesol v príjemnej 
atmosfére, ktorá bola naplnená rôznorodou 
škálou prezentovaných hudobných žánrov.
      Obecenstvo sa počas koncertu prenieslo 
do čias klasiky, popu, ale aj do čias ľu-
dovej hudby. Účinkujúci svojím vystúpením 
krásne ukázali súdržnosť, pokoru a lásku 
nielen k hudbe – hodnoty cenné aj v súčas-
nosti , ktoré sú inšpiráciou pre dušu každého 
človeka.
    Celým koncertom sprevádzala pani uči-
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Z aprílového zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 27. apríla 2023 venovalo týmto témam:

Zmena rozpočtu mesta č. 4/2023
•  Poslanci vzali na vedomie informáciu o úprave rozpočtu č. 2 a č. 3
na rok 2023 a následne schválili zmenu rozpočtu mesta Spišská 
Belá rozpočtovým opatrením č. 4/2023. Rozpočtové opatrenie je
zverejnené na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Nariadenie mesta o poskytovaní sociálnych služieb
na území mesta Spišská Belá

• MsZ schválilo Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Spišská Belá 
č. 2/2023 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Spišská 
Belá a o úhradách za tieto služby, viac na webovej stránke mesta 
www.spisskabela.sk.

Hospodárenie Mestského podniku Spišská Belá, s.r.o.,
za rok 2022

• Poslanci prerokovali správu o hospodárení a ročnú účtovnú
závierku mestského podniku za rok 2022, z ktorých vyplýva, že Mest-
ský podnik Spišská Belá, s.r.o., vykázal za rok 2022 stratu vo výške 
-66 690,61 EUR. Hospodársky výsledok spoločnosti - strata bude za-
účtovaná na účet 42910 (neuhradená strata minulých rokov), celkový 
zostatok na tomto účte  k 31.12.2022 je vo výške -146 702,39 EUR 

(80 011,78 EUR + 66 690,61 EUR).

Kontroly hlavnej kontrolórky
• MsZ vzalo na vedomie informáciu hlavného kontrolóra mesta o 
priebežne vykonaných kontrolách v roku 2023, správa je zverejnená 
na www.spisskabela.sk.

Zámer na prenájom nebytového priestoru –
občasného bufetu na futbalovom štadióne v Spišskej Belej 

• MsZ schválilo nájomcovi FiMaJo, s.r.o., Spišská Belá prenájom 
nebytového priestoru – občasného bufetu na futbalovom štadióne 
v Spišskej Belej za doterajších platných zmluvných podmienok, v 
ktorých sa upravuje doba nájmu na dobu neurčitú a výška nájomného 
bude prispôsobená miere inflácie v Slovenskej republike. 

Hospodárenie Lesov mesta Spišská Belá, s.r.o., za rok 2022
• MsZ schválilo správu o hospodárení a ročnú účtovnú závierku
Lesov mesta Spišská Belá s.r.o. za rok 2022 z ktorej vyplýva, že  
dosiahli kladný hospodársky výsledok vo výške 17 434,74 EUR po
zdanení. Preto MsZ odporučilo Valnému zhromaždeniu Lesov mesta
Spišská Belá, s.r.o.:
1./ schváliť ročnú účtovnú závierku Lesov mesta Spišská Belá za rok 
2022
2./ schváliť výročnú správu Lesov mesta Spišská Belá za rok 2022
3./ schváliť hospodárenie Lesov mesta Spišská Belá za rok 2022
Všetky vyššie uvedené dokumenty sú zverejnené na webovej stránke 
mesta www.spisskabela.sk.

Predaje, zámeny, kúpy pozemkov
1./ MsZ schválilo odpredaj pozemku v k.ú. Lendak, v lokalite „Pod 
Kicorou“ v prospech kupujúcich: Stanislav Petras a Františka Petra-
sová, rod. Galliková, trvale bytom Lendak, Pod Kicorou 67, pre účely 
umiestnenia inžinierskych sietí k rodinnému domu súp. č. 1200 za 
kúpnu cenu 24,10 EUR/m².
2./ MsZ schválilo predĺženie doby nájmu pozemku v katastrálnom 
území Tatranská Lomnica, lokalita Skaľana, zapísaného na LV č. 402 
na dobu 5 rokov za ročné nájomné vo výške 75,- EUR za ha, vrátane 
každoročnej inflačnej doložky pre nájomcu Qwaltpaka, s.r.o., Druž-
stevná 85, Spišská Belá na účely poľnohospodárskej výroby a za 
ďalších doterajších podmienok.
3./ MsZ schválilo predĺženie doby nájmu pozemku v katastrálnom 
území Strážky na dobu 5 rokov za nájomné vo výške 100,- EUR za 
ha ročne orná pôda, 75 EUR za ha ročne trvalý trávny porast, vrátane 
každoročnej inflačnej doložky pre nájomcu AGRO KMK s.r.o. Školská
1055/9, Ľubica na účely poľnohospodárskej výroby a za ďalších
doterajších podmienok.
4./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku v lokalite „Pod Kicorou“
v obci Lendak v prospech kupujúcich: Ján Gallik a manželka
Zdenka Galliková, rod. Pagáčová, Revolučná 27, Lendak, pre účely

dokompletizácie pozemku vo vlastníctve žiadateľov za kúpnu cenu 
20 EUR/m².
5./ MsZ schválilo odpredaj pozemku v k.ú. Strážky v prospech
kupujúceho: Dalibor Modla, Medňanského 1166/81, Spišská Belá, 
pre účely odvedenia nežiadúcej vody a spevnenia zosúvajúceho sa 
svahu za rodinným domom, kúpna cena pozemku 20 EUR/m².
6./ MsZ schválilo odpredaj pozemku v k.ú. Spišská Belá za účelom 
vytvorenia parkovacieho miesta spevnením zámkovou dlažbou za 
rodinným domom na ul. Zimnej v prospech kupujúceho: Zuzana Kna-
piková, Zimná 7, Spišská Belá za kúpnu cenu 30 EUR/m² s podmien-
kou ponechania priestoru o šírke 1 m od obrubníkov cesty s cieľom 
bezproblémového vykonávania zimnej údržby mesta, pričom presná 
výmera pozemku bude určená na základe geometrického plánu, ktorý
si dá vyhotoviť žiadateľka na vlastné náklady.
7./ MsZ schválilo odpredaj pozemku v k.ú. Spišská Belá v prospech 
kupujúcich: Ján Špak a Veronika Špaková, Popradská 62, Spišská 
Belá a Anna Somrová, rod. Krajnyaková Zimná 415/17, Spišská Belá 
pre účely majetkovoprávneho vysporiadania pozemku za bytovým 
domom súp. č. 415, za kúpnu cenu 20 EUR/m² s podmienkou pone-
chania priestoru o šírke 1 m od obrubníkov cesty s cieľom bezproblé-
mového vykonávania zimnej údržby mesta.
8./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku v lokalite „Na píle“ pre
žiadateľa: Ing. Pavol Bachleda, Mierová 804/2, Spišská Belá, pre 
účely dokompletizácie stavebného pozemku vo vlastníctve žiadateľa, 
pričom uvedený novovytvorený pozemok tvorí jeho neoddeliteľný
celok, za kúpnu cenu 30 EUR/m².
9./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku v lokalite „Na píle“ pre
žiadateľov: Peter Ovčarik a Romana Ovčariková, r. Gondová, 1. mája 
17, Spišská Belá pre účely dokompletizácie stavebného pozemku vo 
vlastníctve žiadateľa, pričom uvedený novovytvorený pozemok tvorí 
jeho neoddeliteľný celok, za kúpnu cenu 30 EUR/m².
10./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku Jánovi Lizákovi ml., Na 
Kosorku 1228/43, Lendak, pre účely zriadenia parkovacieho miesta 
pred rodinným domom kupujúceho v k.ú. Lendak, vo vlastníctve žia-
dateľa, pričom uvedený novovytvorený pozemok tvorí jeho neoddeli-
teľný celok, za kúpnu cenu 15 EUR/m².
11./ MsZ schválilo odpredaj časti pozemku v k.ú. Lendak, z ktorého 
bol uvedeným geometrickým plánom č.128/2022 odčlenený diel č.4 
o výmere 47 m², ktorý bol pričlenený k novovytvorenému pozemku 
parc.č. KN“C“ 1327/5, druh pozemku zastav. plocha o výmere 47 m² 
v prospech žiadateľa Ján Lizák a manželka Mária Lizáková rod. Bu-
dzáková, bytom Na Kosorku 48, Lendak, pre účely zriadenia parkova-
cieho miesta pred rodinným domom kupujúcich v k.ú. Lendak, pričom 
uvedený novovytvorený pozemok tvorí jeho neoddeliteľný celok, za 
kúpnu cenu 15 EUR/m².
12./ MsZ schválilo zámenu pozemkov v k.ú. Tatranská Lomnica 
medzi Mestom Spišská Belá a R.M.S Company 1, s.r.o., Tatranská 
Lomnica. V danom prípade sa jedná o osobitný zreteľ spočívajúci v 
tom, že Mesto má na pozemkoch vo vlastníctve R.M.S Company 1, 
s.r.o., Tatranská Lomnica zriadený cyklochodník.
13./ MsZ schválilo zriadenie vecného bremena na bezodplatné 
užívanie pozemku pod objektom Hokejbalovej haly a jej zázemia na 
Tatranskej ulici v Spišskej Belej v prospech oprávneného z vecného 
bremena - Mestského športového klubu SLAVOJ Spišská Belá, sídlo: 
Petzvalova 18, ako užívateľa tejto haly.
14./ MsZ odročilo žiadosť obce Lendak, ohľadne majetkoprávneho
vysporiadania pozemkov pod miestnymi komunikáciami v obci Lendak.

Fotovoltická elektráreň v Spišskej Belej   
• MsZ schválilo zámer na budúci prenájom pozemkov v katastrál-
nom území Spišská Belá (bývalé skládky TKO) pre účely umiestnenia 
fotovoltickej elektrárne spoločnosti: Oekostrom Service, s. r. o., sídlo:
Seberíniho 1, 821 03 Bratislava na dobu 30 rokov za nájomné vo
výške 0,30 EUR/m², vrátane každoročnej inflačnej doložky, bližšie 
informácie na www.spisskabela.sk.

Podpora riešenia migračných výziev
spôsobených ruskou agresiou voči Ukrajine

• Poslanci schválili zabezpečenie realizácie tohto projektu v súlade 
s podmienkami poskytnutia finančnej pomoci v rámci výzvy č. IROP-
PO9-SC91-2023-108, vyhlásenej Ministerstvom investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie SR na projekt: Podpora riešenia
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Cyklochodníky majú nové prístrešky
     Mesto Spišská Belá pokračuje v zlepšovaní podmienok pre nad-
šencov cyklodopravy. Koncom minulého roka sa nám podarilo vybu-
dovať tri drevené prístrešky s príslušenstvom popri cyklochodníkoch 
vo vlastníctve mesta – dva na úseku od Strážok smerom k Belianske-
mu rybníku a jeden v Tatranskej Kotline.
    Investičnú akciu mesto financovalo z nenávratného finančného
príspevku vo výške 15 490,87 tis. EUR a vlastných zdrojov z rozpočtu 
mesta. Nenávratný finančný príspevok sme získali v rámci Operač-
ného programu rozvoja vidieka 2014-2020, Výzvy MAS_066/7.2/1.1, 
projekt: Drevené prístrešky na cyklotrase s príslušenstvom. Celkové 
náklady na stavebné práce boli vo výške cez 33 240,00 EUR. Zho-
toviteľom stavebných prác bola Ing. Ľuboslava Ovšonková, Spišská 
Hanušovce ako víťaz verejného obstarávania.
        Aktuálne majú nadšenci cyklodopravy v našom meste a jeho okolí 
k dispozícii takmer 21 km cyklochodníkov rôznych smerov a prepojení. 
Veríme, že aj nové prístrešky pomôžu rozvoju cyklodopravy v meste, 
zvýšia bezpečnosť cyklistov a skvalitnia cyklistickú infraštruktúru.

Začala sa prvá etapa výstavby Komunitnej záhrady
dy. Cieľom tohto projektu je vybudovať 
bezpečný vonkajší priestor, ktorý bude 
dostupný na trávenie voľného času deťom, 

mladým, seniorom, ale aj širokej verejnosti.
   Prvá etapa výstavby komunitnej zá-
hrady je financovaná z projektu s náz-
vom SpoluBližšie podporeného v rámci
Grantov EHP a Nórska 2014 – 2021 a
štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.
      Výstavbu záhrady realizuje firma Bachle-
da Pavel – BAPAS Spišská Belá. Predpo-
kladané ukončenie prác je 15.5.2023 a sú 

zazmluvnené na sumu vo výške 139 tisíc 
EUR.

Záhrada bude slúžiť všetkým

    Komunitná záhrada bude slúžiť na orga-
nizované, ale aj voľnočasové stretnutia detí 
a mladých ľudí, školské vzdelávacie aktivity, 
kultúrne a športové podujatia pre deti a mlá-
dež, ako aj inkluzívne alebo medzikultúrne 
aktivity. Je určená všetkým vekovým kategó-
riám a komunitám, ktoré v meste máme.

Zabezpečíme široké možnosti
na voľnočasové aktivity

  Súčasťou komunitnej záhrady budú
oddychové zóny, miesta na športovanie,
outdoorové herné stoly, petang, mini amfi-
teáter na koncerty amatérskych kapiel či 
zóna na grilovanie.
     V prvej etape výstavby dôjde k úprave 
terénu, vybudovaniu verejného osvetlenia, 
výstavbe amfiteátra, petangového ihriska,
chodníkov, osadeniu lavičiek a výsadbe
zelene.
     Ostatné prvky budeme postupne dobu-
dovávať.

JUDr. Štefan Bieľak,
Ing. Miriam Zoričáková

     V areáli Komunitného centra a pri bývalej
kolkárni v Spišskej Belej mesto začalo 
prvú etapu výstavby Komunitnej záhra-

migračných výziev spôsobených ruskou agresiou voči Ukrajine v 
meste Spišská Belá; celkový rozpočet žiadosti je vo výške 57 200 
EUR.

Zníženie energetickej náročnosti budovy
Materskej školy v Spišskej Belej

• MsZ schválilo zabezpečenie vlastných finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie uvedeného projektu vo výške min. 5 % z celkového 
rozpočtu projektu v rámci výzvy č. OPKZP-PO4-SC411-2023-80, vy-
hlásenej Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou na projekt: 
Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Spišskej

Belej; celkový rozpočet žiadosti/projektu je vo výške 64 516,92 EUR. 
Požadovaná výška dotácie 61 291,07 EUR.

Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných
komunálnych odpadov v meste Spišská Belá

• MsZ schválilo zabezpečenie vlastných finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie uvedeného projektu. Zároveň sa príjemca zaväzuje,
že v prípade poskytnutia dotácie v nižšej sume ako je uvedená v žia-
dosti o poskytnutie dotácie zabezpečí realizáciu stanovených cieľov 
schváleného projektu: Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných ko-
munálnych odpadov v meste Spišská Belá, celkový rozpočet projektu 
je vo výške 68 150 EUR.
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Začala sa jarná deratizácia sídlisk
   Mesto Spišská Belá zabezpečilo prostredníctvom spoločnosti
Deratox Bio dňa 30. marca 2023 odborne realizovanú deratizáciu 
okolia bytoviek na sídlisku Mierová a Družstevná. Samospráva rea-
lizuje uvedenú činnosť v súlade s právnymi predpismi na verejných 
priestranstvách preventívne, nakoľko vývojový cyklus myšovitých 
hlodavcov je veľmi rýchly a pri vhodných podmienkach hrozí reálne 
nebezpečenstvo ich premnoženia. Jarná fáza deratizácie bude s od-
stupom času opakovaná.
   Prostriedky na deratizáciu v podobe mäkkej návnady odborní
zamestnanci vkladali priamo do dier a štrbín hlodavcov, so zámerom 
predísť vzniku nežiaducich otráv. Napriek tomu však upozorňujeme 
majiteľov domácich a spoločenských zvierat, aby zvýšili kon-
trolu ich pohybu na verejných priestranstvách zelene a zabránili 
tým kontaktu zvierat s návnadami.

Fašiang u seniorov
nielen v našom regióne hovorila p. Mariana 
Mačáková. Seniori s nostalgiou spomínali 
na svoje fašiangové veselice a nezabudli 
diskutovať aj o fašiangových prísloviach 
a huncútstvach z ich mladosti. Pochutili si 
na šiškách, klobáske a na ich tradičnom fa-
šiangovom nápoji. Na šiškách ktoré pripravili 
seniori si pochutili pracovníci malej obecnej

služby a ušlo sa aj pracovníkom MsÚ.
     Harmonika, spev, ozembuch a fašian-
gové masky vytvorili príjemnú a veselú
náladu a naši seniori zabudli na svoje
obmedzenia, omladli, zabávali sa a užívali
si fašiangy.

Mariana Mačáková

     Seniori nášho mesta sa stretli v dennom 
centre /klub dôchodcov/ a pripravili si akciu 

„Fašiang u seniorov“.

     Tejto akcii predchádzala fašiangová výz-
doba, príprava fašiangového menu a zhoto-
vovanie masiek. O tradičných fašiangových, 
ľudových a historických zvyklostiach našich 
predkov a ich charakteristických vlastností

Slávnostné obrady osláv životných jubileí a uvítania detí do života

      Slávnostný obrad osláv životných jubileí
      Dňa 31. marca 2023 sa Obradná sieň zaplnila seniormi. Pozvaní 
boli tí, ktorí počas uplynulého štvrťroka oslávili 70, 75, 80, 85, 90 a 
viac rokov. Tieto obrady sú nielen tradíciou, ale aj prejavom úcty a 
vďaky občanom za roky prežité v našom meste a za prácu, ktorou 
vytvorili lepšie podmienky pre ďalšie generácie.
      Počas slávnostného obradu sa im prihovoril primátor mesta, Ing. 
Mgr. Peter Zibura. Jubilanti si na záver obradu s pánom primátorom 
pripili, najmä na to zdravie, aby slúžilo ešte ďalšie roky. Pán primátor 
každému osobne zablahoželal, odovzdal kvet, písomné blahoželanie 
a finančný dar. Sprievodný kultúrny program si pre našich seniorov 
nacvičili deti z folklórneho súboru Belanček zo ZŠ J.M. Petzvala.

       Celkovo bolo pozvaných 38 jubilantov:
Mária Voščeková, Alojz Barabás, Mária Ščigulinská, Anna

Kalafutová, Agnesa Heldáková, Ema Pjateková, Anna Ulbrichová,
Anna Bombarová, Ján Britaňák, Pavol Hatala, MUDr. Ivan
Kochan, Margita Košická, Ján Pašinský, Júlia Suchanovská,
František Božek, Anton Britaňák, Verona Galliková, Ľudmila
Hrobáková, Anna Kvasňáková, Eva Lorenčíková, Veronika 
Pavličková, Božena Polešová, Helena Smolenová, Margita
Žrobeková, Mária Šmindáková, Mária Vaverčáková, MUDr.
Kristína Bartková, Juraj Batthyány, Gustav Hangurbadžo, Jozef 
Hangurbadžo, Helena Hatalová, Jozef Kušmírek, Terézia Lisá, 
Mária Milaňáková, Anna Miturová, Alfonz Olekšák, Barbora
Olekšáková, Ľubomír Pisarčík.
         Ďakujeme seniorom v našom okolí za všetko, čo odovzdali životu, 
práci, rodinám a nášmu mestu.
        Uvítanie detí do života
           V popoludňajších hodinách sme privítali aj nových občanov mes-
ta. Na uvítanie detí do života boli pozvané novorodeniatka, ktoré majú 
trvalý pobyt v Spišskej Belej, bez rozdielu miesta narodenia. Našim 
najmenším spoluobčanom pán primátor poprial šťastný a úspešný 
život plný radosti a zdravia a ich rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale 
aj zodpovednosti pri výchove svojich ratolestí. Narodenie dieťaťa je v 
každej rodine veľkou udalosťou, na ktorú všetci s láskou čakajú. Dieťa 
je naplnením života, jediná skutočná hodnota, čo po nás zostane.
       Po vystúpení folklórneho súboru Belanček nastal čas na zápis 
rodičov do pamätnej knihy a fotografie na pamiatku. Rodičia si z rúk 
pána primátora prevzali kvet, písomné blahoželanie a finančný dar.
         Celkovo nám pribudlo 14 malých občanov:
Eliška Bachledová, Filip Orolín, Rebeka Pichnarčíková, Lina 
Ščigulinská, Filip Šugerek, Rebeka Tomalová, Nataly Atayová, 
Šimon Bachleda, Jozef Čonka, Šimon Gaľavský, Evelin Hangur-
badžová, Tobias Pompa, Klára Reľovská, Dominik Varga.

Plánované zmeny dopravného značenia v našom meste
        Mesto Spišská Belá, tak ako iné samosprávy, trpí množstvom auto-
mobilov odstavených na miestnych komunikáciách. Primátor mesta 
Ing. Mgr. Peter Zibura preto oslovil dopravného projektanta so žia-
dosťou o predloženie návrhov na riešenie najpálčivejších dopravných 
problémov v meste. Z ulíc nášho mesta, bolo po dôkladnej obhliadke 
terénu a pracovnom rokovaní s dopravným projektantom, vybratých 
päť lokalít (Hviezdoslavova, Štefánikova, Tatranská, Továrenská 
a Popradská ulica), ktoré je v súčasnosti nevyhnutné riešiť zmenou 
trvalého dopravného značenia.
       Samospráva si uvedomuje, že zmeny nie sú vždy prijímané jedno-

ducho. Zodpovednosť vedenia mesta však spočíva častokrát aj v
neatraktívnych rozhodnutiach prijímaných vo verejnom záujme. Práve
tento záujem vo forme zlepšenia bezpečnosti cestnej premávky je
pri navrhovaných zmenách v doprave najdôležitejší. Prioritu má samo-
zrejme aj predchádzanie vzniku nebezpečných dopravných situácií.
      Dopravná zmena, ktorá možno obmedzí súčasné užívanie miest-
nej komunikácie obyvateľmi danej ulice, má význam z hľadiska širšej 
dopravy v meste. Jednotlivými ulicami tranzitujú aj obyvatelia ďalších 
ulíc, cyklisti a pod. a pohyb každého z účastníkov cestnej premávky 
musí byť bezpečný.
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Rozlúčili sme sa s p. Vojtechom Stupeňom, dlhoročným členom MO SRZ

Ako málo vtedy chýbalo … Meno Vojtech 
Stupeň je navždy vryté do tabuli na pamät-
nom kameni pri vstupnej bráne Belianskeho 
rybníka, ktorý tam bol osadený mestom v 
roku 2014 (pri príležitosti 125. výročia zalo-
ženia miestneho rybárskeho spolku). Belian-
sky rybník ako známa prímestská oddychová 
zóna je dnes jedným z najvyhľadávanejších 
miest v našom meste i v širšom okolí.
  Za túto jeho aktívnu dobrovoľnícku

činnosť mu v roku 2016 na návrh primátora 
mesta Mestské zastupiteľstvo udelilo CENU 
MESTA Spišská Belá. V roku 2019 pri prí-
ležitosti 130. výročia založenia miestneho 
rybárskeho spolku mu bolo udelené ocene-
nie: Čestný člen Slovenského rybárskeho 
zväzu v Spišskej Belej.
  A preto my, žujúci, by sme nemali
zabúdať…

JUDr. Štefan Bieľak

     V pondelok 27. marca 2023 sme sa roz-
lúčili s p. Vojtechom Stupeňom, dlhoročným 
členom MO SRZ.
      VOJTECH  STUPEŇ (1935-2023)
    Dňa 24. marca 2023  sme sa v Spiš-
skej Belej dozvedeli smutnú správu. 
Zomrel možno nenápadný, ale aktívny 
Beľan, ktorému bola v roku 2016 ude-
lená Cena mesta Spišská Belá. Známy
miestny rybár – dlhoročný člen miestneho
rybárskeho spolku – jeden zo „zakla-
dateľov“ Belianskeho rybníka. Vojtech 
„Béla“ STUPEŇ.
   Vojtech Stupeň sa narodil 6.decembra 
1935 v malebnej obci Buzica. V roku 1955 
pricestoval na základe „umiestenky“ do 
Spišskej Belej a ako čerstvý maturant začal 
pracovať v tabakovej továrni, kde pracoval až 
do svojho odchodu do dôchodku na rôznych 
pracovných pozíciách.
  Bol veľmi aktívnym členom Miestnej
organizácie Slovenského rybárskeho zväzu 
v Spišskej Belej. Bol členom jeho výboru, 
kde vykonával funkciu pokladníka a vyše 20 
rokov v ňom pôsobil ako hlavný hospodár. V 
roku 1977 boli Vojtech Stupeň spolu s Vladi-
mírom Ďurišom a Františkom Dúbravským 
a ďalšími iniciátormi výstavby známeho
Belianskeho rybníka na mieste, kde sa mala 
pôvodne vybudovať okresná skládka komu-
nálneho odpadu (po ukončení ťažby hliny).

Pre viac ako 100 detí z mesta sa začal zápis do 1. ročníka
plniť povinnú školskú dochádzku aj v inej ako 
spádovej škole, ak ho riaditeľ tejto školy 
prijme na základné vzdelávanie (iba v 
tom prípade, ak má voľné kapacity).
    Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku 
veku nedosahuje školskú spôsobilosť,
riaditeľ materskej školy (nie riaditeľ
základnej školy) rozhodne o pokračovaní
plnenia povinného predprimárneho
vzdelávania v materskej škole. Podkla-
dom na rozhodovanie riaditeľa materskej 
školy je písomný súhlas príslušného zaria-
denia poradenstva a prevencie, písomný 
súhlas všeobecného lekára pre deti a dorast 
a informovaný súhlas zákonných zástupcov. 
Ak dieťa ani po pokračovaní plnenia povin-
ného predprimárneho vzdelávania v mater-
skej škole nedosiahlo školskú spôsobilosť, 
začne plniť povinnú školskú dochádzku 
najneskôr 1. septembra, ktorý nasleduje 
po dni, v ktorom dieťa dovŕšilo siedmy
rok veku. Najneskôr v siedmich rokoch 
teda musí každé dieťa s trvalým pobytom na
Slovensku nastúpiť na povinnú školskú
dochádzku v základnej škole.
       Zároveň platí, že návrat dieťaťa do ma-
terskej školy, ktoré bolo prijaté na základ-
né vzdelávanie a stane sa žiakom základnej 
školy, už nie je možný.

     V základnej škole sa už nemôže zria-
ďovať nultý ročník. Prípravný ročník 

môže byť zriadený len v základnej škole 
pre žiakov so zdravotným znevýhod-
nením. Jeho absolvovanie sa považuje za 
prvý rok plnenia povinnej školskej dochá-
dzky.
        Prihlášku na zápis bolo možné podať elek-
tronicky alebo v listinnej podobe. Prihláška 

je podaná a platná, ak je podpísaná obo-
ma rodičmi. Počet podaných prihlášok nie 
je obmedzený, zároveň však platí, že dieťa 
plní povinnú školskú dochádzku len v 
jednej základnej škole. Zákonný zástupca
dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami spolu s prihláškou 
predkladá aj písomné vyjadrenie zaria-
denia poradenstva a prevencie, vydané
na základe diagnostického vyšetrenia die-
ťaťa.
   O prijatí dieťaťa na vzdelávanie v zá-
kladnej škole rozhodne riaditeľ základ-
nej školy do 15. júna 2023. Rozhodnutie 
doručí zákonným zástupcom. Následne 
do 30. júna zašle riaditeľ základnej školy 
zoznam detí prijatých na plnenie povinnej 
školskej dochádzky obci, v ktorej majú trvalý
pobyt.
    Podrobnosti o zápise na plnenie povin-
nej školskej dochádzky v 1. ročníku v 
školskom roku 2023/2024 v základných 
školách mesta Spišská Belá nájdete na 
web stránkach ZŠ J. M. Petzvala aj ZŠ
M. R. Štefánika.

    Zápis s OSOBNOU účasťou detí, ktoré 
majú do 1. ročníka nastúpiť v budúcom škol-
skom roku 2023/2024, sa v Spišskej Belej 
konal v utorok 4. apríla 2023 a v stredu 
5. apríla 2023 v čase od 14.30 do 17.30 
hod. v oboch základných školách v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta Spišská Belá – 
v ZŠ Jozefa Maximiliána Petzvala a v ZŠ 
Milana Rastislava Štefánika. Termín a časy 
konania zápisu určuje mestským zastupiteľ-
stvom prijaté VZN č. 7/2015.
          Zákonní zástupcovia (rodičia) dieťaťa boli 
povinní prihlásiť svoje dieťa, ktoré dovŕši 
šesť rokov veku k 31. augustu 2023 a má 

trvalý pobyt na území Slovenskej repu-
bliky, na plnenie povinnej školskej dochádzky
v základnej škole.
     Rodičia mali túto povinnosť bez ohľadu 
na to, či dieťa dosiahlo alebo nedosiahlo 
školskú zrelosť. Ak ešte dieťa nie je spô-
sobilé nastúpiť na plnenie povinnej školskej
dochádzky a je uňho predpoklad, že bude po-
kračovať v plnení povinného predprimárneho 
vzdelávania (v materskej škole), aj tak malo 
prísť dieťa OSOBNE (za sprievodu rodičov) 
do základnej školy na zápis. Povinnosť
zápisu sa týkala aj detí, ktoré v školskom 
roku 2022/2023 nenavštevovali materskú
školu. V prípade, že zákonný zástupca 
neprihlási svoje dieťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky, dopustí sa priestupku,
za ktorý mu obec uloží pokutu vo výške
od 30 € do 331,50 €, a to aj opakovane.
      Žiak plní povinnú školskú dochádzku 
v základnej škole v školskom obvode, v 
ktorom má trvalý pobyt (v tzv. spádovej 
škole), ak pre neho zákonný zástupca 
nevyberie inú základnú školu. Dieťa môže 
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Marcové stretnutia s knihou
domovine. Jej dynamické príbehy ponúkajú 
detským čitateľom priestor na spoznávanie 
Slovenska, sprístupňuje im známe legendy, 
pričom čerpá z miestnych zvykov a tradícií.
        Po ukončení zaujímavej besedy sme spo-
ločne so spisovateľkou Lenkou Šingovskou 
vyšli na vežu kostola, odkiaľ si pozrela mesto 
z vtáčej perspektívy. Zábery z chotára určite 
využije pri zviditeľňovaní nášho mesta.
   V rámci „Marca mesiaca knihy“ sme
pripravili aj pre žiakov Špeciálnej základnej 
školy zo Spišskej Belej stretnutie v Mestskej
knižnici, ktorého súčasťou bolo čítanie z 
knižky. Títo žiaci zároveň navštívili aj priesto-
ry Múzea Dr. Michala Greisigera.
      Žiaci I. stupňa oboch našich základných 
škôl a Detského domova strávili chvíle v

Mestskej knižnici pri rozprávkach o princez-
nách a iných poučných príbehoch.
     Krásne chvíle na stretnutí s rozprávkou 
v Mestskej knižnici zažili aj štyri skupiny detí 
z Materskej školy. Rozprávkové príbehy im 
prečítali pozvaní hostia: pán kaplán Mgr. 
Martin Schreiner, zborová farárka Mgr. Eva 
Germanová, PhD., Cirkevný zbor Evanjelic-
kej cirkvi a. v. na Slovensku Spišská Belá a 
vedúci odboru vnútornej správy Mesta Spiš-
ská Belá Mgr. Ľubomír German.
     Veríme, že nielen mesiac marec je me-
siacom určeným na čítanie kníh. Práve ten 
však môže byť pre všetkých tým správnym 
odrazovým mostíkom a inšpiráciou vybrať a 
prečítať si dobrú knihu.

E. Janusová, Mgr. E. Ďurišová

         Slovensko-anglická kniha „Dodo v krajine 
permoníkov“ vyrozpráva detskému čitateľovi 
fantazijný príbeh, ktorý čerpá z historických 
reálií. Dej tejto nesporne zaujímavej knihy 
nás zavedie do banských lokalít na Sloven-
sku, ktoré sú opradené mnohými tajomstva-
mi. Práve tieto tajomstvá nám prišla na úvod 
„Marca mesiaca knihy“ odhaliť jej autorka 
Lenka Šingovská.  V priestoroch  kinosály  sa 
1. marca v dopoludňajších hodinách autorka 
stretla so žiakmi I. stupňa  oboch základných 
škôl na besede.
    Lenka Šingovská je autorkou pútavého 
projektu „Po stopách kocúra Félixa“. Príbeh 
nezávislým spôsobom pomáha budovať a 
rozvíjať národné povedomie  už v útlom veku 
dieťaťa, prebúdza vrúcny vzťah detí k svojej

Hokejový turnaj o pohár primátora mesta
       Dňa 18.02.2023 sa uskutočnil hokejový turnaj o pohár primátora 
mesta Spišská Belá. Turnaja sa zúčastnilo päť družstiev so Spišskej 
Belej a okolia. Hralo sa systémom každý s každým. Počas celého dňa 
navštívilo turnaj niekoľko desiatok divákov a pozrelo si niektoré zá-
pasy, kde mali svojich favoritov a mohli ich povzbudiť.
        Zúčastnené družstvá a celkové poradie:
•  1. miesto – Steel Boys Belá       (celkovo 8 bodov)
•  2. miesto – Bečkari                       (celkovo 6 bodov)
•  3. miesto – Fighters Belá            (celkovo 4 body)

•  4. miesto – MŠK Spišská Belá   (celkovo 2 body)
•  5. miesto – Black Tím                    (celkovo 0 bodov)
        Na turnaji boli vyhlásení aj najlepší jednotlivci:
•  Najlepší brankár – Branislav Mazurek – Steel Boys Belá
•  Najlepší strelec – Roman Šoltýs – Fighters Belá
•  Najlepší hráč – Richard Nemeš – Steel Boys Belá
      Všetkým zúčastneným, hlavnému organizátorovi Mestu Spišská 
Belá a všetkým ktorí sa podieľali na príprave a realizácii tohto turnaja 
veľká vďaka. Všetci sa už tešíme na budúci rok.

Veselý Sunny

tanečné úspechy, reprezentáciu tanečného 
klubu TATRA DANCE Tanečný klub Radky 
Britaňákovej Spišská Belá, reprezentáciu

mesta Spišská Belá a rodičom za ich pod-
poru.

Mgr. Marta Britaňáková

      Tanečníci TATRA DANCE Tanečný klub 
Radky Britaňákovej Spišská Belá sa

zúčastnili 26.02.2023 na tanečnej súťaži v 
Martine pod názvom „Veselý Sunny“, kde 

opäť zožali veľké úspechy.
       V kategórii DETI I (8-9r.) z 8 štartujúcich 
párov získali:
1. miesto: Matúš Bičuš a Nina Žrubeková.
V kategórii DETI II (10-11r.) získali 4.

miesto.

     V kategórii sólo dievčatá „Princezny“ 
(8-9r.) z 10 štartujúcich dievčat:
4.miesto: Bianka Bieľaková
5.miesto: Nina Žrubeková
      V kategórii sólo dievčatá „Ladies“ (10-
11r.) z 18 štartujúcich dievčat:
2.miesto: Bibiana Plučinská
5.miesto: Sofia Krempaská
6.miesto: Bianka Bieľaková
12.miesto: Nina Žrubeková
  Ďakujeme všetkým tanečníkom za ich

Školská horolezecká liga
cia škôl v rámci Školskej horolezeckej ligy, 
na ktorú sa prihlásili aj vybratí žiaci druhého 
stupňa zo Základnej školy M. R. Štefánika v 
Spišskej Belej. V utorok 28. marca 2023 sa 
na umelej lezeckej stene v Centre voľné-
ho času v Kežmarku zúčastnili šiesteho 
kvalifikačného kola do finále. Súťažilo sa 
podľa pravidiel Školskej horolezeckej ligy. 
Žiaci liezli stanovenú cestu v časovom limite 
a ich výkon sa hodnotil bodovaním. Do finále
postupujú víťazi z kvalifikácie v kategórii 
chlapci a dievčatá, ako aj štyria najlepší z 
kvalifikácie spomedzi lezcov umiestnených 
na druhých miestach.

     Zo Základnej školy M. R. Štefánika v Spiš-
skej Belej do finále z 1. miesta postúpil v ka-
tegórii žiakov Samuel Krigovský (8.A trie-
da) so ziskom 60 bodov. Medzi žiačkami zví-
ťazila Rebeka Grivalská (5.A trieda), pričom 
získala 54,5 bodu. Na postup do finále budú 
čakať z 2. miest Zoran Grivalský (8.A trieda) 
a Svetlana Grivalská (5.A trieda). Lezci boli 
výkonnostne veľmi vyrovnaní. Súťaže sa zo 
Základnej školy M. R. Štefánika v Spišskej 
Belej zúčastnil ešte Deniel Kostka, Dávid 
Rayen Hatala a Barbora Olekšáková. Finále 
sa uskutoční po absolvovaní všetkých kvali-
fikačných kôl 5. mája 2023.

  Centrum voľného času v Spišskej
Belej zastrešuje pod vedením Mgr. Michala 
Grivalského lezecký krúžok pre žiakov zá-
kladných škôl v našom meste. Mladí lezci si 
touto cestou popri zdolávaní prekážok trénu-
jú aj budovanie vzťahu k pohybu a prírode. 
Tréning prebieha raz týždenne na umelej
lezeckej stene v telocvični Základnej školy
J. M. Petzvala, ktorá tu bola postavená vďaka 
členom Jaskyniarskej skupiny Spišská Belá 
už v roku 2005. 
        Súťaže sú pre športovcov výzvou a zväčša 
ich motivujú k lepším výsledkom. V súčas-
nosti prebieha v okrese Kežmarok kvalifiká-
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„Slovenčina moja, krásne ty zvuky máš...“
2. miesto – Laura Majerčáková
3. miesto – Lucia Gabčová
KATEGÓRIA 1. – 4. ročník – PRÓZA

1. miesto – Gabriel Badovský
2. miesto – Emily Budzáková
3. miesto – Cynthia Tobolová
KATEGÓRIA 5. – 9. ročník – PRÓZA

1. miesto – Miriam Polačeková
2. miesto – Liliana Petrasová
3. miesto – Alexandra Lenďáková

       V priestoroch Mestského úradu v Spišskej Belej sme dňa 15. mar-
ca 2023 privítali nadaných žiakov 1. a 2. stupňa základných škôl zo 
Spišskej Belej, Lendaku a Toporca, ktorí si prišli zasúťažiť v pred-
nese poézie a prózy. Cieľom tejto súťaže je upevniť vzťah našich 
najmenších k slovenskej literatúre súčasnosti i minulosti.
      Súťažilo sa v štyroch kategóriách:
1. kategória: POÉZIA 1. – 4. ročník
2. kategória: POÉZIA 5. – 9. ročník
3. kategória: PRÓZA 1. – 4. ročník
4. kategória: PRÓZA 5. – 9. ročník
   Na súťaži sa mohli zúčastniť len jednotlivci s tvorbou sloven-
ských autorov. Pri mladších deťoch prednes v trvaní 1 – 1,5 min., pri 
starších žiakoch  prednes v trvaní max. 3 min. Touto cestou chceme 
vyjadriť vďaku všetkým pani učiteľkám, ktoré svojich zverencov na 
prednes pripravili, venovali im svoj čas i energiu.
   Celkovo sa zúčastnilo 41 súťažiacich a možnosť umiestniť sa
malo len 12 z nich, čo do veľkej miery potrápilo porotu. V kategórii 
poézia boli v porote Mgr. Eva Buvalová, Martina Sokolová, DiS.
art. a Mgr. Zuzana Simona Lizáková. Prózu hodnotila p. Mgr. Alena 
Schurdaková, Mgr. Zuzana Tyborová a Mgr. Adela Slabá.

    Porota hodnotila nielen prednes, ale aj komunikáciu s publikom, 
mimiku, gestá a porozumenie textu. Tí ktorí sa v súťaži umiestnili, si
domov odniesli diplomy, sladké odmeny a zaujímavé knihy. Ani ostatní
však domov neodišli naprázdno a odniesli si malý darček.
    Výhercom blahoželáme a zároveň ďakujeme všetkým zúčastne-
ným. Veríme, že budete v rozvíjaní svojej záľuby k literatúre pokračo-
vať a že sa uvidíme v tejto súťaži aj na budúci rok.
     Víťazi:
KATEGÓRIA 1. – 4. ročník – POÉZIA

1. miesto – Alexandra Birošíková
2. miesto – Markus Kušmírek
3. miesto – Miriam Grigerová
KATEGÓRIA 5. – 9. ročník – POÉZIA

1. miesto – Radoslava Šperková

Zúčastnili sme sa národného oceňovania Srdce na dlani 2022
konávané bez nároku na finančnú odmenu alebo akýkoľvek honorár. 
Rovnako je aj ocenením výnimočných projektov, ktoré svojím posla-
ním menia veci k lepšiemu.
     Poslaním a zmyslom ocenenia je vyjadriť osobitnú vďaku tým, 
ktorí si vo svojom voľnom čase nájdu miesto na pomoc iným a všade 
tam, kde je to jednoducho potrebné.

Tohtoročný počet nominácií v národnom oceňovaní
dosiahol poriadne vysoké číslo

    Nezávislé krajské hodnotiace komisie posunuli 52 najsilnejších 
príbehov dobra na národné ocenenie. Spolu so 17 priamymi nomi-
náciami ich bolo spolu 69. Národná hodnotiaca komisia rozhodla, že 
ocenenia boli tento rok udelené v 8 rôznych kategóriách a 2 podka-
tegóriách.
  „Všetkých 69 nominácií, ktoré sme v národnom kole prijali,
obsahuje silné svedectvo, že svet môže byť dobrým miestom, že
človek dokáže nájsť vo svojom voľnom čase priestor na pomoc iným,“ 
uvádza Dominika Hradiská, riaditeľka Platformy dobrovoľníckych 
centier a organizácií.

Ocenenie sme síce nezískali, 
no sme nesmierne vďační za uznanie našej práce

      V kategórii podpora dobrovoľníctva sa našej nominácii síce 
nepodarilo uspieť, no tešíme sa a sme vďační za národné uznanie 
našej dlhoročnej práce. Bolo pre nás nezabudnuteľné na pár minút 
stáť na pódiu spolu s množstvom ďalších inšpiratívnych ľudí či orga-
nizácii, ktorí svojou dobrovoľníckou činnosťou menia svet k lepšie-
mu. Ďakujeme osobe, ktorá nás do týchto oceňovaní nominovala a 
ďakujeme aj všetkým ostatným za sprostredkovanie tohto skvelého 
zážitku.
     Všetkým oceneným aj neoceneným srdečne blahoželáme a

prajeme, aby svojou DOBROvoľníckou aktivitou nakazili čoraz viac 
ľudí vo svojom okolí, pretože dobro je nákazlivé.
    Ďakujeme aj organizátorom za prípravu tohto krásneho
inšpiratívneho podujatia a tešíme sa, že dobrovoľníctvo na
Slovensku nepozná hranice.

Ing. Miriam Zoričáková

       Vo štvrtok 16.3.2023 sa uskutočnilo slávnostné národné oceňo-
vanie Srdce na dlani v Bratislave. V poradí už 14. ročník tohto podu-
jatia zorganizovala Platforma dobrovoľníckych centier a uskutočnilo 
sa pod záštitou ministra zahraničných vecí a európskych záležitostí 
Slovenskej republiky.
   Tohto podujatia sa mohli zástupcovia občianskeho združenia
Expression o.z. a práce s deťmi mládežou v meste Spišská Belá 

zúčastniť vďaka oceneniu Krajské srdce na dlani, ktoré získali ešte 
v decembri minulého roka na oceňovaní v Prešove a ktoré pripravilo 
Prešovské dobrovoľnícke centrum.
      A tiež hlavne vďaka našim dobrovoľníkom a dobrovoľníčkam 
a ich ochotným srdciam na dlani, ktoré už viac než 12 rokov ne-
zištne pomáhajú v mládežníckom klube Face Club, vo vzdelávacom 
centre Pôjd, ale aj mimo nich na úrovni mesta Spišská Belá.

Ocenenie výnimočných ľudí či komunít
   Srdce na dlani je ocenenie výnimočných dobrovoľníkov a
dobrovoľníčok, jednotlivcov aj kolektívov za ich dobrovoľné akti-
vity uskutočňované v prospech iných v rôznych oblastiach. Napr. v 
oblastiach spoločenského života, rozvoja komunity, ochrany životné-
ho prostredia, zdravia, kultúry, umenia, výchovy, vzdelávania a i., vy-
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Výstava Hovorme o duši opäť putuje po školách
aktivity pre triedne kolektívy v rámci budo-
vania dobrých vzťahov, zozbieral podnetné 
tézy a inšpirácie, z ktorých následne vytvoril 
informačné roll-upy.
    Tie teraz prezentujeme na základných a 
stredných školách. Ich cieľom je vytvorenie 
synergického efektu, už zrealizovaných čin-
ností prispievajúcich k riešeniu problematiky 
duševného zdravia a pohody detí a mladých 
najmä v súčasných post-covidových časoch, 
plných neistoty a obáv z budúcnosti.
   Po úspešnej prezentácií projektu na zá-
kladných školách v našom meste sme sa 
rozhodli rozšíriť tieto aktivity na celý okres a 
preto začíname sériou 9 putovných prezen-
tácií na základných a stredných školách v 
meste Kežmarok s víziou budúcej spoluprá-
ce aj so školami v okrese Stará Ľubovňa, kde 
sme už začali prvotné rokovania.
     Nie sme v tom však sami …
    Realizácia tohto projektu je odborne ga-
rantovaná ľuďmi, ktorí sú v projekte zaanga-

žovaní od jeho začiatku, sú jeho tvorcami 
a nositeľmi týchto ideí. Vzhľadom na časo-
vú náročnosť a obsiahlosť projektu, sme 
ako odborných garantov zapojili tiež praco-
vníčky referátu poradensko-psychologických
služieb pri Úrade práce sociálnych vecí a 
rodiny v Kežmarku, ktoré budú facilitovať
vybrané aktivity spojené s prezentáciou
projektu žiakom kežmarských škôl.
     Efekt chceme násobiť
    K zachovaniu kontinuity témy duševného 
zdravia na školách aj po ukončení našich 
prezenčných aktivít je navrhnutý rámec ško-
lení pedagogických zamestnancov dotknu-
tých škôl tak, aby vedeli pružne reagovať na 
prípadne odozvy ich žiakov pri riešení pro-
blematiky ich duševného zdravia a pohody 
do budúcnosti. Veríme, že tento projekt bude 
aj naďalej nenásilným spôsobom šíriť osvetu 
a destigmatizovať tak tému duševného zdra-
via v našom okrese.

Ing. Miriam Zoričáková

     Vzdelávacie centrum Pôjd v Spišskej Be-
lej v spolupráci s koordinátorom Národného 
programu ochrany deti pred násilím v Kež-
marku, pripravilo pre žiakov kežmarských zá-
kladných a stredných škôl prezentácie infor-
mačných roll-upov, ktoré svojim nenásilným 
grafickým spracovaním prirodzene otvárajú 
tému duševného zdravia a pohody.
      Pokračujeme v tom, čo malo úspech…
   Tento projekt je pokračovaním úspešnej 
aktivity, ktorá prebehla v našom meste mi-
nulý rok. V rámci grantového programu Deti 
v bezpečí – Nadácie pre deti Slovenska a 
podporeného projektu Hovorme o duši sa 
vtedy uskutočnili aktivity vedúce k otvoreniu 
tém ohľadom duševného zdravia a pohody
našich detí a mladých, či už v rodinnom
prostredí, v škole alebo medzi priateľmi.
     Ako to celé vzniklo
      Tím vzdelávacieho centra Pôjd v Spišskej 
Belej realizáciou aktivít, ako bola napr. konfe-
rencia Mladí Mladým alebo teambuildingové 

Stredoškoláci a absolventi znova prišli zdieľať svoje skúsenosti s našimi 
ôsmakmi

Peer to peer prístup prispel k uvoľnenej atmosfére
      Dobrovoľníci prostredníctvom opisu fotografií a krátkych pre-
zentácií zo školy autenticky priblížili život na jednotlivých stred-
ných školách. Malý vekový rozdiel medzi poslucháčmi a prezentu-
júcimi prispel k uvoľnenej atmosfére a podporil ochotu zvedavých 
ôsmakov klásť zaujímavé otázky a získať tak odpoveď na všetko, čo 
ich zaujímalo.

Žiaci ocenili priateľský prístup a autentickosť informácií
     Veríme, že toto podujatie bolo pre budúcich stredoškolákov in-
špiratívne a nápomocné. Z reflexie, ktorá po vypočutí všetkých kníh 
prebehla vieme, že niektorých ôsmakov vypočuté príbehy študentov 
utvrdili v rozhodnutí, iným zasa ponúkli nový pohľad a nakopli k 
tomu, aby viac skúmali seba a to čo ich baví a čo by chceli robiť. Na 
konci podujatia si žiaci do svojich tried odniesli aj menšiu pomôcku 
–  zoznam zdrojov informácií (o školách, povolaniach, osobnostných 
testoch a pod.), ktorý by im pri ich budúcom rozhodovaní mohol byť 
nápomocný. Túto pomôcku pre nich vytvorili koordinátori práce s 
mládežou a vzdelávacieho centra Pôjd.

Držíme Vám palce a ďakujeme!
     Milí ôsmaci, držíme vám palce a prajeme, aby ste za ten rok
zistili, čo chcete a aby rozhodnutie, ktoré urobíte, bolo pre vás to 
správne. Dobrovoľníkom aj stredným školám, ktoré s nami na 
tomto podujatí spolupracovali srdečne ďakujeme, že sa prišli
s nami podeliť o svoje skúsenosti a pomôcť tak mladým v ich
rozhodovaní.

Ing. Miriam Zoričáková

Kam pôjdem na strednú?
        Ťažká otázka, nad ktorou si láme hlavu nejeden žiak deviateho 
či ôsmeho ročníka. Obdobie odchodu zo základnej školy a príchodu 
na strednú je jedným z náročnejších v živote nejedného z nás. Žiaci 
stoja pred dôležitým rozhodnutím, ktoré ovplyvní ich budúcnosť
minimálne na najbližších pár rokov.

Nechceme ich v tom nechať samých
       Nám žiaci v týchto náročných rozhodnutiach nie sú ľahostajní 
a chceme im byť nápomocní. Preto sme po predchádzajúcej pozitív-
nej skúsenosti z minulého roka pripravili vo Vzdelávacom centre Pôjd 
ďalšie kolo podujatia Kam pôjdem na strednú pre žiakov ôsmych 
ročníkov z oboch našich základných škôl. Za pomoci mladých dobro-
voľníkov sme malým skupinkám žiakov predstavili 6 stredných 
škôl a niekoľko odborov z kežmarského a popradského okresu, 
kde svoje stredoškolské útočisko nachádza najviac mladých z nášho 
mesta.

Pútavo a nezvyčajne, no mimoriadne obohacujúco
      Metóda živej knižnice sa stala nástrojom zdieľania skúseností 
od našich mladých dobrovoľníkov pre ich mladších kolegov – budú-
cich stredoškolákov. Dobrovoľníci – študenti, ale aj absolventi stred-
ných škôl poslucháčom predstavili svoje stredné školy, odbory, ktoré 
dané školy ponúkajú, vyrozprávali im svoje skúsenosti, zážitky či 
možnosti osobného rastu. Aby prezentácia a následná diskusia bola 
čo najefektívnejšia zvolili sme systém rotácie menších skupín žiakov 
po jednotlivých stanovištiach – školách.
          Každá skupina mala vyhradený 20 minútový interval na obozná-
menie sa s prezentáciou a na následnú konštruktívnu diskusiu. Po 
uplynutí času sa skupiny premiestnili na nasledujúce stanovište a 
proces začal odznova. Nakoľko sme mali zúčastnených cca. 90 žia-
kov, zvládnuť tento systém bolo náročne najmä pre prezentujúcich, 
keďže museli svoje prezentácie a diskusie opakovať 12 krát, za čo 
im patrí náš obdiv a veľké poďakovanie.

Všehochuť stredných škôl z regiónu
      Na tomto podujatí sa nám podarilo zhromaždiť stredné školy z 
2 regiónov a rôznych zameraní či odborov. Svoje zastúpenie mala 
Stredná priemyselná škola techniky a dizajnu Poprad v odbore 
elektrotechnika, ktorú odprezentovali 2 minuloroční absolventi Matúš 
a Kristián, Gymnázium P. O. Hviezdoslava v Kežmarku v zastúpení
2 študentiek Emy a Simony, SOŠ Hotelová Horný Smokovec v

odbore kuchár zastúpená maturantom Jakubom.
       Ďalej Školu umeleckého priemyslu Kežmarok v odbore foto-
grafický dizajn prezentovala tretiačka Klaudia. Strednú zdravot-
nícku školu Poprad v odbore praktická sestra prišli odprezentovať 
maturanti Kristián, Ľubomíra a Sofia. A Stredná odborná škola 
Garbiarska Kežmarok bola zastúpená pedagógom Ing. Martinom 
Vallušom a 2 žiakmi- Lukášom a Veronikou v rôznych odboroch.
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„Čítajme knihy deťom“

rozprávkam. Deti MŠ Mierová sa oboznámili 
s tradičnými i netradičnými rozprávkami na 
jednotlivých stanovištiach. Prostredníctvom 
nami zvolených aktivít dokázali rozpoznať 
rozprávkové postavy, zahrať si jednotlivé 
role, zapojili sa do jednoduchej dramatizá-
cie, hudobno-pohybovej, ale aj konštruktív-
nej hry, dokázali prijať pravidlá, pomôcť si 
navzájom, prejavili radosť a zabavili sa.
     V rámci spolupráce s Mestskou knižni-
cou sa najstaršie deti materskej školy v čase 
„Týždňa hlasného čítania“ zúčastnili návšte-
vy knižnice. Pozvaní hostia – zástupcovia
mesta a cirkví čítali deťom vopred vybrané 
príbehy, ktoré individuálne dopĺňali drama-
tickým stvárnením. Počas krátkej besedy 
sa deti dozvedeli, aké rozprávky obľubovali

hostia a kto čítal im. Deti sa hosťom poďa-
kovali malým, vlastnoručne vyrobeným dar-
čekom – záložkou do knihy a následne v 
materskej škole kreslili svoje zážitky z prečí-
taného príbehu.
       Rozprávky a príbehy sú prvé s pomedzi 
toho, čo deti okrem zážitkov v rodine vnímajú,
čo počujú, do čoho sa vcítia a čo sa snažia 
pochopiť. Každá rozprávka tak pomaličky 
formuje ich nepopísanú dušu. Sú nie len blíz-
ke detskej fantázii ale písané vždy s láskou a 
pre všetky deti. Hľadajme spoločne s deťmi 
a nechajme sa uniesť ich kúzlom, ktoré mení 
a dokáže zmeniť aj náš svet na múdrejší a 
láskyplnejší.

pani učiteľky VIII. a VII. triedy MŠ

       Nikto z nás si detstvo bez rozprávok ne-
dokáže ani len predstaviť. Rozprávka je svo-
jim spôsobom nesmrteľná, prežíva jednotlivé 
generácie bez toho, aby zostarla, zovšed-
nela alebo sa jednoducho stratila. Hlavným 
posolstvom rozprávok je dobro, ktoré víťazí 
nad zlom, čo sa v súčasnej dobe stráca. Je 
to akési malé vrecúško uložené v každom 
človeku, v jeho najskrytejšom vnútri, ktoré 
potrebuje byť naplnené životnou múdrosťou
rozprávok. Už v detstve sa do vrecúška
ukladajú zrniečka o statočnosti, láske, pria-
teľstve, pomoci, dobre a zle, o potrestaní a 
odmene. Všetky tie múdrosti človek neskôr 
vyťahuje z vrecúška vtedy, keď ich potrebuje. 
Ak však vrecúško zostane prázdne, nenapl-
nené, nemá z čoho čerpať. Preto by sme ho 
mali postupne napĺňať esteticky hodnotnými
literárnymi dielami a podávať ich deťom 
vhodnou cestou.
     Mesiac marec nám tak dáva príležitosť
na to, aby sme múdrosť detí rozvíjali omnoho 
intenzívnejšie ako kedykoľvek predtým a pri-
viedli deti k poznaniu, že kniha je najlepším 
priateľom človeka, ktorý sa môže stať ich 
verným spoločníkom nielen v detstve, ale aj 
v dospelosti. Prostredníctvom aktivity o roz-
právkach a hrdinoch, sme ponúkli deťom 
možnosť byť opäť o čosi bližšie knihám a

Okraje mestských lesov boli opäť vyčistené od odpadkov
         V sobotu 15. apríla 2023 sa podujatia Jarné čistenie lesa zúčast-
nilo 80 dobrovoľníkov. Akciu organizujú Lesy mesta Spišská Belá,
s. r. o., opakovane a dobrovoľníci si túto zmysluplnú aktivitu obľúbili. 
50 poľovníkov s rodinnými príslušníkmi, 9-ti zamestnanci spoločnosti 
Lesy mesta Spišská Belá, s. r. o., 7-mi dobrovoľníci zo Spišskej Belej 
a 14-ti dobrovoľníci z Tatranskej Kotliny sa rozptýlili v okolí cyklotrás, 
pri Fľakovskej ceste, Gedzerskej ceste či v okolí starej Kotlinskej
cesty a taktiež pri Šarpanci. Čistili sa aj okraje lesa z Tatranskej
Kotliny smerom na Lendak a Ždiar (po lokalitu Pomfy) a ďalej loka-

lita Hraničná či cyklotrasa smerom na Mlynčeky. Dobrovoľníkom sa 
podarilo zozbierať spolu až 180 vriec odpadu a 30 kg starého
železa. Najviac odpadu bolo vyzbieraného v lokalite okolo Šarpanca 
a pri bývalom penzióne Limba. Výrazne menej odpadu oproti minu-
lému roku sa nachádzalo v okolí Tatranskej Kotliny. Okrem veľkého 
počtu rôznych kusov oblečenia, bolo v prírode aj množstvo starých 
plastových, sklených a kovových obalov z nápojov.
   Mesto Spišská Belá ďakuje všetkým zúčastneným, ako aj
organizátorovi dobrovoľníckeho podujatia.

Deň vody v Materskej škole
a porovnávali jej množstvo, malou lyžičkou 
chytali plávajúce jabĺčka, ktoré samozrejme 
zjedli. Pozorovali, ako sa vo vode rozvinie 
poskladaný kvet z papiera, ako sa dá vytvo-
riť dúha z farieb nanesených na papieri. Tí 
menší chytali plávajúce hračky, ale lovili aj tie 
ťažšie, ktoré padli na dno nádoby. Aktivít bolo 
nespočetne veľa a deti,  ako je známe sa s 
vodou hrajú najradšej.

      Chceli by sme sa  touto cestou poďakovať 
Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a. s. 
konkrétne Ing. Jánovi Poliakovi (poslancovi 
mesta), ktorý nám odovzdal v mene firmy k 
tomuto dňu omaľovánky, pastelky, kriedy, zo-
šity, skicáre a trblietavé farby. Aj touto formou  
sa deti učia ako sa správať k prírode a k tak 
vzácnej tekutine – vode.

Ivana Šimoňáková

    Každoročne si v našej MŠ pripomíname 
deň vody – tak potrebnej tekutiny pre našu 
existenciu. Pani učiteľky si pripravujú pre deti 
rôzne aktivity a vysvetľujú jej význam. Ani by 
ste neverili čo všetko sa dá s vodou robiť. 
Napríklad, počuli ste už o sopke z vody? Aj 
to sa dá a deti tento pokus mohli pozorovať 
v triede žabiek. Iné deti fúkali slamkami do 
vody –  robili bubliny, nalievali vodu do nádob

Podmorský svet
pričom si mohli oddýchnuť, ale aj sa niečo 
nové naučiť. Aj takáto forma vzdelávania 
obohatila a doplnila pred primárne vzde-
lávanie, čoho spätnou väzbou boli krásne 
kreslené práce a mnoho rozhovorov na túto
tému.
   Občianske združenie Astronómia pre
všetkých, nám vie ponúknuť podobnú show
zameranú na vesmír. Už teraz sa na ňu
tešia deti aj pani učiteľky, ako vhodné
doplnenie, pre deti tak abstraktnej témy,
vesmír.

Ivana Šimoňáková

     To čo sa deje pod morskou hladinou a 
aké živočíchy v jej hlbinách žijú nemôžeme 
vidieť  bežne. No vďaka prenosnému plane-
táriu si to mohli pozrieť deti z MŠ, v dňoch 
20. a 21.02.2023. V spoločenskej miestnosti 
materskej školy na deti čakala veľká čierna 
kupola, ktorou sa deti „ponorili“ pod morskú 
hladinu. Deti mohli pozorovať podmorský ži-
vot celkom zblízka, akoby boli jeho súčasťou. 
Zoznámili sa s novými živočíchmi ale videli 
aj tie, ktoré už poznajú. Výhodou bolo, že 
mladšie deti si show pozreli ako rozprávku,
starším deťom to bolo ponúknuté ako doku-
ment. Túto show si deti pozreli poležiačky, 
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„Nebojím sa lyžovať“
umožnili pod vedením skúseného inštruktora,
ktorý bol financovaný OZ Zlatá rybka, a pe-
dagógov osvojiť si základy lyžovania. Každý 
deň žiaci robili veľké pokroky a ako čas ply-
nul, nechýbala už ani odvaha. Inštruktor si so 
žiakmi vybudoval priateľský vzťah a vďaka 
jeho odbornému prístupu a profesionálnym 
radám si žiaci pomerne rýchlo osvojili bez-
pečné ovládanie lyží v primeranom teréne.

Okrem lyžiarskych vedomostí a skúseností
si žiaci domov odniesli veľké množstvo
nezabudnuteľných zážitkov.
     Veríme, že tento týždeň strávený na ly-
žiach v žiakoch zanechá jednu z najkrajších 
spomienok na školu.

Mgr. Eva Dragošeková,
Mgr. Miroslava Černáková

     „Nebojím sa lyžovať“ si povedalo desať 
žiakov Špeciálnej základnej školy v Spiš-
skej Belej spoločne s pani učiteľkami Mgr. 
Evou Dragošekovou a Mgr. Miroslavou Čer-
nákovou. Lyžiarsky výcvik sa konal v dňoch 
30.01.2023 – 03.02.2023 v Ski - Monková 
dolina na severovýchodnej strane Belian-
skych Tatier západne od Ždiaru. Vydarené 
počasie a ideálne snehové podmienky im 

Poliaci, Češi a my zo Spišskej Belej spoločne k zdraviu i priateľstvu
      Projekt Špeciálnej základnej školy v Spišskej Belej pod názvom 
„Be healthy, be fit“ pokračoval na západ od nás stretnutím v Českej 
republike v našej partnerskej Strednej zdravotnej škole v Červenom 
Kostelci v termíne od 05.02.2023 do 09.02.2023.
         Stretnutia sa okrem našich piatich žiakov a dvoch učiteľov zúčast-
nili aj naši už terajší kamaráti z Publicznej Szkoly Podstawovej z Ra-
domu v rovnakom počte. Len pripomíname, že cieľom nášho projektu 
je priblížiť žiakom zdravý životný štýl formou zážitkových workshopov, 
spoznať bližšie kultúru susedných krajín a vytvoriť partnerstvo medzi 
školami v krajinách V4.
      Naša cesta vlakom do Červeného Kostelca viedla cez Poprad, 
Pardubice, Hradec Králové a trvala bezmála 8 hodín. Žiaci si cestu 
vlakom krátili vzájomnými debatami, či multimediálnymi displejmi. Do 
Červeného Kostelca sme dorazili po sedemnástej hodine. Vonku už 
bola tma. Na stanici nás čakala Marcela, učiteľka z partnerskej školy 
a jej manžel, ktorí nám ochotne pomohli s ubytovaním v miestnom 
hoteli.

       Hneď na druhý deň po raňajkách sme sa vybrali plní očakávaní, 
za novými zážitkami do partnerskej  školy. Po privítaní od jej zástup-
cov a prehliadke školy si pre nás priatelia z Čiech pripravili prednášku
o zdravom stravovaní. Následne si žiaci rozdelení do zmiešaných 
národnostných skupín mali možnosť na vlastnej koži vyskúšať, ako 
si pripraviť brokolicový krém, či chutné palacinky. Všetko čo sme si 
navarili, tak sme si aj zjedli a s pocitom dobre vykonanej práce išli 
oddýchnuť. Aj keď len na chvíľu....Pretože už o hodinu sme spoločne
natešení sedeli v miestnom kine na filme Avatar II. Byl to docela
nářez, ako hovoria bratia Češi. 
        Na druhý deň v škole sa žiaci opäť rozdelili do zmiešaných sku-
pín. Za úlohu tentokrát dostali vytvorenie krátkeho videa natočeného 
mobilným telefónom na tému zdravého životného štýlu. Spoločne 
vytvorili pozoruhodné výsledky, ktoré sme si potom odprezentovali.
        Poobede sme  dostali pozvanie do zoologickej záhrady (Dvůr Krá-
lové), kde žiaci mali možnosť vidieť zvieratá a rastliny pochádzajúce

prevažne z Afriky.
        Deň tretí a zároveň programovo posledný začal spoločným maľo-
vaním plagátu, znázorňujúcim všetko podstatné, čo je dôležité pre 
naše zdravie. Išlo o akýsi súhrn poznatkov, ktoré sme nadobudli v 
rámci workshopov. Blížil sa pomaly koniec...
     Na záver všetkého sme sa vybrali do matky prírody, možno tak 
trochu symbolicky, rovno na neďaleký hrad Vízemburk, kde sme trá-
vili naše posledné spoločné chvíle pri rozpálenom ohnisku. Myslím, 
že tento oheň v nás bude ešte dlho hriať, spoločne so spomienkami 
na zážitky a ľudí, ktorých sme mali možnosť stretnúť. Na niektorých z 
nich sme sa tešili, keďže v dňoch 24. a 25.4.2023 sme zasa privítali 
našich priateľov z Česka a Poľska u nás v Spišskej Belej, v našej 
špeciálnej školičke. Ale o tom zas nabudúce... S pozdravom učitelia

Mgr. Igor Svat a Mgr. Marián Olejník

Liga proti rakovine - Deň narcisov 20. apríl 2023
    Každoročne sa ZŠ M. R. Štefánika
zapája do jedinečnej verejno-prospešnej 
zbierky Deň narcisov,  ktorú organizuje Liga 
proti rakovine. Táto zbierka sa vykonáva za 
účelom získavania prostriedkov na pomoc 
onkologickým pacientom a ich rodinám, na 
podporu výskumných a klinických projektov. 
Touto dobrovoľnou činnosťou sa snažíme 
žiakom vštepovať spolupatričnosť s tými, 
ktorí bojujú s rakovinou, vedieme ich k ľud-
skosti a empatii. 20. apríla 2023 táto zbierka 
prebehla aj na našej škole a v našom meste.
     Veľká vďaka patrí všetkým žiakom a
zamestnancom školy, ktorí radi a ochotne 
prispeli a  rovnaká vďaka patrí aj obyvateľom 
a návštevníkom mesta Spišská Belá, ktorí 
zbierku tiež podporili. V neposlednom rade 
ďakujeme aj dobrovoľníkom - žiakom našej
9.A triedy a pedagogickým zamestnan-
com, ktorí ochotne a s nadšením oslovovali
všetkých ľudí a robili osvetu. Tento rok tak 
vyzbierali sumu 1220 €. ĎAKUJEME, že 
vidíte život aj z inej strany...
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Žiaci zo ZŠ M. R. Štefánika v Európskom parlamente v Štrasburgu
    Na pozvanie poslankyne Európskeho parlamentu Miriam Lex-
mann vycestovali na trojdňovú exkurziu (12.3. – 16.3.2023) do Štras-
burgu traja naši žiaci Diana Červená, Viktória Gregorová a Tomáš 
Šleboda v sprievode riaditeľa školy PaedDr. Ľudovíta Gumuláka.
       Cesta sa zdala byť náročná, približne 16 hodín, ale s dobrou par-
tiou to ubehlo celkom rýchlo. Naša trasa viedla cez Českú republiku a 
Nemecko do Francúzska (Štrasburgu).
    Štrasburg je mesto nachádzajúce sa na východe Francúzska,
na ľavom brehu Rýna. Jeho aglomerácia zahŕňa na ľavej strane Rýna 
mestskú časť Štrasburgu a na pravej strane mesto Kehl v Nemecku. 
Mesto je sídlom Rady Európy, Európskeho parlamentu a Eu-
rópskeho súdu pre ľudské práva.
          Exkurzia nám dala a ukázala veľmi veľa. Dostali sme sa na miesta,
ktoré za svoj život naživo nevidelo veľmi veľa ľudí. Preto sme veľmi 
vďační za túto skúsenosť a nezabudnuteľné zážitky.
     Po príchode do Štrasburgu sme sa so skúseným sprievodcom, 
pánom Mgr. Františkom Chrzanom, prešli jeho ulicami. Mali sme 
možnosť vidieť gotickú katedrálu Nottre Dame, najstarší dom v
celom meste, veľa pamiatok a mnoho iného. Tento čas sme využili aj 
na nákup suvenírov pre svojich najbližších.
    Podvečer sme sa presunuli do hotela Atolon Park Hotel, kde

sme mali spoločnú večeru v priestoroch reštaurácie hotela s pani
Miriam Lexmann, ktorá nás veľmi milo privítala a hneď po večeri sa
k nám prihovorila, viedli sme spoločnú „rodinnú“ diskusiu.
     Nasledujúci deň, po veľmi chutných raňajkách (švédske stoly), 
bol našou zastávkou prístav v Štrasburgu, kde sme absolvovali do-
brodružnú vyhliadkovú plavbu loďou, vďaka ktorej sme postupne 
spoznávali centrum mesta a jeho históriu. Po tradičnom štrasburskom 
obede v reštaurácii Flunch Strasbourg sme sa presunuli priamo do 
Európskeho parlamentu (EP), Parlamentária, kde sme sa stretli s 
europoslankyňou Miriam Lexmann, na ktorej pozvanie sa naša exkur-
zia konala. Mohli sme spoznať túto dôležitú inštitúciu a prehliadnuť si 
zaujímavo architektonicky riešené priestory. Vstupu do budovy pred-
chádzala bezpečnostná kontrola, kde nás ochrankári skontrolovali 
modernými skenermi. Očarilo nás priestranné nádvorie, uprostred  
ktorého stojí veľká sklenená zemeguľa. Asistent europoslankyne nás 
zaviedol do konferenčnej miestnosti, kde sa nám už ďalej venovala 
pani Miriam Lexmann, ktorá nám predstavila svoje pôsobenie v Eu-
rópskom parlamente. Pozreli sme si zaujímavú prezentáciu o histó-
rii, úlohách a poslaní Európskeho parlamentu. Dostali sme priestor 
na naše otázky, diskusiu i vyjadrenie názorov. Ostal čas aj na naše 
zvedavé otázky. Pani poslankyňa nám trpezlivo odpovedala, pričom 
vyzdvihla aj našu snahu, aktivitu a pripravenosť. Po „rodinnej fotke“ 
na pódiu s vlajkami všetkých členských štátov EÚ sme smerovali do
obrovskej rokovacej sály. Tu prebiehal pracovný program a my sme 
tak mohli nahliadnuť do rokovania poslancov Európskeho parlamentu.
      Tento príjemný a na informácie a zážitky bohatý deň sa ale ešte 
nekončil. Boli sme totiž súčasťou vernisáže výstavy k výročiu Svieč-
kovej manifestácie pod záštitou pani Miriam Lexmann v spolupráci 
s Ústavom pamäti národa (ÚPN) pri príležitosti blížiaceho sa 35. 
výročia. Tvorí ju 16 dvojjazyčných panelov, ktoré vysvetľujú význam 
manifestácie pre dnešok. Obsahujú štatistické prehľady o demon-

štrantoch, zatknutých a polícii, dokumentujú komunistický systém a 
kontext vtedajšej éry, násilný zásah voči veriacim a príčiny sviečko-
vej manifestácie. Predstavuje aj hlavných organizátorov a proti nim 
stojace represívne zložky a štátnu moc. Sviečková manifestácia, zná-
ma aj ako Bratislavský Veľký piatok, sa v slovenských dejinách radí 
k medzníkom boja za demokratizáciu spoločnosti. Na bratislavskom 
Hviezdoslavovom námestí sa v piatok 25. marca 1988 zišli tisícky 
ľudí so sviečkami v rukách. Na programe bola tichá manifestácia za 
vymenovanie katolíckych biskupov, náboženskú slobodu a dodržia-
vanie občianskych práv. Štátna moc reagovala násilím. EP v apríli 
1988 brutálny marcový zásah komunistickej polície proti demonštran-
tom odsúdil. Podporil myšlienku slobody a demokracie v socialistic-
kom Československu. Toto zhromaždenie bolo predzvesťou nežnej 
revolúcie zo 17. novembra 1989, ktorá viedla k pádu štyridsaťročnej 
totality a nástupu demokracie.
    Súčasťou zájazdu boli aj priami účastníci režimu - laici, kňazi,
rehoľné sestričky, ktorí nám jeden po druhom priblížili nimi prežité 
ťažké obdobie vtedajšieho režimu. Pri ich „zážitkoch“, či skôr život-
ných príbehoch,  nám v niektorých momentoch naskakovala na tele 
„husia koža“.
    Ako povedala pani Miriam Lexmann, je dôležité hovoriť “o
našom zápase za slobodu”, o tom, ako to vtedy prebiehalo. Eu-
rópska únia by podľa nej mala podporovať v iných krajinách 
podobný zápas o slobodu a pomáhať ľuďom, ktorým hrozí
väzenie a prenasledovanie.
     A práve to by sme mali vštepovať do myslí a sŕdc našich detí, 
našich žiakov...
         Po skončení vernisáže sme sa presunuli opäť do hotela na večeru 
v hotelovej reštaurácii a začali sa pomaly pripravovať na náš návrat
domov. Ráno sme absolvovali posledné raňajky vo Francúzsku.
Pobalili sme sa a išli aj na náš posledný nákup do nákupného centra
v Štrasburgu. Hneď potom sme cestovali domov na Slovensko.
       Chceme sa srdečne poďakovať za túto príležitosť, pre nás veľmi 
obohacujúcu skúsenosť, za možnosť nahliadnuť do významných in-
štitúcií, do histórie mesta Štrasburg, ale aj za inšpiráciu a motiváciu 
neustále pracovať na sebe. Výlet do Štrasburgu bol pre nás úžasným
zážitkom. Po stretnutí s pani Miriam Lexmann sme si uvedomili, akú 
má dôležitú, vyčerpávajúcu, ale zároveň veľmi zaujímavú prácu.
Zážitkov bolo veľa. Ostanú krásne spomienky. Prežili sme krásne 
tri náročné dní, na ktoré nikdy nezabudneme. V neposlednom rade 
sme si z výletu  okrem suvenírov doniesli aj nové poznatky o EÚ,
skúsenosti s prácou europoslancov, pekné zážitky, no predovšetkým
uvedomenie si dôležitosti usilovného štúdia cudzích jazykov. Sme 
radi, že Európsky parlament umožňuje mladým ľuďom spoznávať 
Európsku úniu.
      A čo povedať na záver? Nezostáva nám už nič iné, iba vysloviť 
VEĽKU VĎAKU pani europoslankyni Miriam Lexmann za jej pozva-
nie na návštevu Europarlamentu v Štrasburgu!
    Poďakovanie patrí aj pánovi Ing. Lukášovi Hotárymu a Ing.
Ľudmile Seppovej, ktorí nám pomohli sprostredkovať a zabezpečiť 
túto výnimočnú a na zážitky a spomienky nezabudnuteľnú exkurziu. 
ĎAKUJEME!!!

Beseda so slovenským meteorológom RNDr. Petrom Jurčovičom
rológa.
   Na záver sme sa poďakovali veľkým
potleskom a krásnym darčekom - maketou 
našich planét od súrodencov Jožka Kušiona 
z 1.A  a Karin Kušionovej z 5.A triedy.
   Ani Pán Jurčovič na nás nezabudol,
všetkým deťom venoval na pamiatku svoju 
fotografiu s vlastnoručným podpisom.
   Po besede sme sa vybrali do múzea
J. M Petzvala a M. Greisigera. Touto cestou 
sa chceme poďakovať za veľmi zaujímavý a 
kvalitný výklad pani Mgr. Lucii Bieľakovej a 
pani Eve Janusovej.
      ĎAKUJEME za krásny zážitok a poučnú 
prednášku!

Mgr. Beáta Gotzmannová,
PhDr. Petra Džerengová

   Počas jarných prázdnin k nám do ZŠ

M. R. Štefánika zavítal významný slovenský 
meteorológ pán RNDr. Peter Jurčovič.

       Na úvod privítali pána Jurčoviča žiaci tan-
com Emy Novotnej a Matiasa Kasenčáka v 
ľudových krojoch a na harmonikách ich spre-
vádzali Juraj Mešár a Richard Tomas.
    Žiaci 1. aj 2. st. sa na besede zúčastnili 
v hojnom počte. Dozvedeli sa veľa nových 
poznatkov z meteorológie a astronómie – čo 
je orkán, uragán, čo sú podnebné pásma, 
klíma... Deti mali veľa zvedavých otázok, 
napr. aké športy má rád pán Jurčovič alebo, 
či existujú „mimozemšťania“.
    Milo prekvapil šikovný žiak z 3.A triedy 
Maroš Richter, ktorý svojimi poznatkami a 
otázkami neraz prekvapil aj učeného meteo-
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Vydarený lyžiarsky výcvik
sme si základné techniky lyžovania od „A
po Z“.
     Prvé dni sme sa nevyhli pádom a obja-
vilo sa aj pár modrín, ale za námahu to stá-
lo. Mnohí z nás stáli na lyžiach prvýkrát vo 
svojom živote. Vydarené počasie a ideálne 
snehové podmienky nám umožnili pod ve-
dením skúsených inštruktorov a pedagógov 
osvojiť si základy lyžovania. Každý deň sme 
robili pokroky a ako čas plynul, nechýbala už 
ani odvaha. Týždeň ubehol ako voda, lyžiari 
sa zdokonalili v lyžovaní, „nelyžiari“ sa naučili 
lyžovať.
        Ako by to bolo, keby sme lyžiarsky výcvik 
neukončili pretekmi. Medzi žiakmi bolo vidieť 
obrovskú súťaživosť a nasadenie. A ako sme 
dopadli?
       Umiestnenie dievčat:

1. miesto – Rebeka Šolcová
2. miesto – Natália Ziburová
3. miesto –  Lenka Novajovská
       Umiestnenie chlapcov:
1. miesto – Samuel Krigovský
2. miesto – Richard Tomas
3. miesto –  Zoran Grivalský
   A aby sme nezabudli, nechýbala ani
každodenná desiata v stredisku a veľmi
chutný obed v Penzióne Kamzík v
Ždiari.
        Z lyžiarskeho kurzu sme si všetci odniesli 
nové poznatky, skúsenosti a nezabudnuteľ-
né zážitky. Prežili sme naozaj pekné chvíle 
v dobrom kolektíve, a preto nás  spomienky
na tento lyžiarsky výcvik budú hriať ešte
poriadne dlho.

„Lyžiari“ ZŠ M. R. Štefánika

        Už ako žiaci prvého stupňa sme sledovali 
šťastlivcov, ktorí odchádzali na lyžiarsky vý-
cvik a rozprávali sme sa o tom, aké to bude, 
keď my raz pôjdeme... Ten deň nadišiel 13. 
februára 2023, kedy sme s očakávaním stá-
li pred školou a čakali na autobus, ktorý nás 
má odviezť na miesto, ktoré navštívili mnohí, 
aby sme sa tam - rovnako ako oni - niečomu 
novému priučili.
        V autobuse to žilo od prvého po posledný
deň. Človek ani nevie, ako rýchlo ubehne 
cesta a zrazu už stojí pred svahom v lyžiar-
skom stredisku SKI TAJA v Tatranskej
Javorine. Pred vstupom na svah sme 
boli poučení o tzv. bielom kódexe, teda o 
tom, ako sa máme správať na svahu, aby 
sme neohrozili seba alebo iných ľudí. No a 
potom to celé začalo - povedali a ukázali

EXPERT geniality show
zjednodušené pravidlá a odpovedali na
otázky z humanitných a prírodných vied - 
Ako funguje svet a Päť jazykov kultúry.

     Aj v tomto školskom roku sme na našej 
škole našli experta. Stal sa ním žiak 8.A trie-
dy Samuel Krigovský, ktorý získal hneď 
dva diplomy s titulom: Expert na Tajomstvá 
prírody a TOP Expert (za umiestnenie v
prvej štvrtine rebríčka v celkovom poradí).
    Ostatní súťažiaci boli tiež veľmi šikovní,
no nepodarilo sa im prebojovať až na
popredné priečky tabuľky. Získali tak účast-
nícky diplom a malú odmenu.
        Samuelovi srdečne blahoželáme a veríme,
že titul si obhájime aj v budúcom školskom 
roku.

Mgr. Diana Praženicová,
ZŠ M. R. Štefánika

     Aj v tomto školskom roku sa uskutočnil 
už 16. ročník súťaže EXPERT geniality 
show, do ktorej sa zapojilo 12 žiakov našej
školy. Súťažili v kategóriách EXPERT 5,
EXPERT 7 a EXPERT 8.
       Každý žiak vyniká v niečom inom. Niekto 
má nadanie na jazyky, niekto má vynikajúce 
logické myslenie, ďalší obľubuje prírodné 
vedy, históriu, či geografiu, iný je fanúšikom 
športu.
    Zapojením sa do tejto súťaže mali žiaci 
možnosť ukázať, v čom sú naozaj dobrí a
vybrať si dve zo šiestich ponúknutých tém.
    Súťažiaci v kategórii EXPERT 7 a 8 si
vyberali z tém: Od Dunaja k Tatrám, Mozgo-
lamy, Svetobežník, Tajomstvá prírody, Do 
you speak English? a Góly, body, sekundy.

   Súťažiaci v kategórii EXPERT 5 mali

Úspechy žiakov v okresných a krajských kolách predmetových olympiád
     V mesiacoch február a marec sa konali okresné a krajské kolá
viacerých predmetových olympiád. Teší nás, že žiaci našej školy 
nesklamali a mnohí dosiahli výborné výsledky.
   V okresnom kole geografickej olympiády nás reprezentovalo
osem žiakov v troch kategóriách.  Sme radi, že si v danej súťaži
držíme každoročne výbornú úroveň. Žiaci boli opäť veľmi úspešní. 
V najmladšej kategórii G obsadila Veronika Šoltýsová 1.miesto, v 

kategórii F obsadila Katarína Šoltýsová 1.miesto, v najstaršej ka-
tegórii E získala Zuzana Šoltýsová 2. miesto a Andrej Porubovič
3.miesto. Úspešnými riešiteľmi boli aj  Samuel Tropp 9. miesto a 
Samuel Kapalko 16. miesto, Adriana Valeková 4. miesto a Jakub
Andráš 31.miesto. 
      Koncom januára sa už tradične koná okresné kolo Matematickej
olympiády v kategóriách Z5 a Z9. Tento školský rok sa súťažilo
25.1.2023 a na ZŠ Dr. D. Fischera v Kežmarku sa uskutočnil už 72. 
ročník tejto najstaršej olympiády. Našu základnú školu výborne re-
prezentovali 4 úspešní riešitelia domáceho kola. Všetci štyria sa 

totiž stali úspešnými riešiteľmi aj kola okresného! V kategórii Z5 to 
boli žiaci: Samuel Kapalko z 5.A, ktorý sa umiestnil na 2. mieste,

Samuel Tropp z 5.B skončil na 5. mieste a Martin Slodičák z 5.B 

sa umiestnil na 10. mieste. Krásne 2. miesto získala Zuzana Šoltý-
sová z 9.A.

      V dňoch 20. a 21. marca 2023 sa uskutočnili okresné kolá celo-
štátnej matematickej súťaže PYTAGORIÁDA. Tentokrát sa konali v 
ZŠ s MŠ sv. Kríža v Kežmarku.
     Našu školu reprezentovalo 21 najšikovnejších žiakov, riešiteľov 
školského kola  Pytagoriády.
     12 z nich sa zaradili medzi úspešných riešiteľov. Za jednotlivé 
kategórie to sú:

• kategória P3: Alžbeta Germanová z 3.A –  1. miesto,  Marcel
Kovalčík z 3.B – 4. miesto;
•  kategória P4: Lucas Matiko zo 4.A – 8. miesto;
•  kategória P5: Samuel Kapalko  z 5.A – 3. miesto,  Martin Slodičák  
z 5.B – 14. miesto;
• kategória P6: Slávka Skribčáková zo 6.A – 3. miesto, Andrej
Božek  zo 6.A – 6. miesto, Erik Kušmírek zo 6.A  – 9. miesto;
•  kategória P7: Adriana Valeková zo 7.A – 11. miesto, Katarína Šoltý-
sová zo 7.A – 16. miesto;
•  kategória P8: Tomáš Malich z 8.B – 6. miesto, Alexander Wožniak 
z 8.B – 9. miesto.
     Naši žiaci  nám urobili veľkú radosť, v každej kategórii máme 
úspešných riešiteľov.
       V stredu 12.apríla 2023 sa uskutočnila matematická olympiáda, 
v ktorej sme mali 6 úspešných riešiteľov. V kategórií Z6 sa na 3.-4. 
mieste umiestnili Erik Kušmirek a Sabína Halčinová. V kategórií 
Z7 sa na 4. mieste umiestnila Adriana Valeková a na 8.-10. mieste 
sa umiestnila Katarína Šoltýsová. V kategórií Z9 sa na 4.-7. mieste 
umiestnil Andrej Porubovič a Tomáš Malich.
    V tomto školskom roku mala dejepisná olympiáda po dvoch
rokoch v online priestore opäť tradičnú podobu. Uskutočnila sa
8. februára 2023 v priestoroch ZŠ D. Fischera v Kežmarku.
    Piati žiaci sa stali úspešnými riešiteľmi. Najlepšie si počínali
Tobias Milaňák a Andrej Porubovič. Obidvaja sa stali víťazmi 
vo svojich kategóriách. Perfektný výkon predviedol aj Jakub Ježík, 

ktorý sa umiestnil vo svojej kategórii na skvelom 2. mieste. Pochváliť 
musíme aj žiaka 7. ročníka Tomáša Grandu, ktorý sa spomedzi 20 
súťažiacich umiestnil na peknom 4. mieste. Úspešným riešiteľom bol
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aj Jozef David Židek.
    Dňa 15.3.2023 sa v Kežmarku na Základnej škole Dr. Daniela
Fischera uskutočnilo okresné kolo fyzikálnej olympiády. Žiaci mali 4 
hodiny na riešenie 4 náročných úloh. Našu školu reprezentovali dvaja 
žiaci z 8.B triedy. Andrej Porubovič sa ako jediný úspešný riešiteľ
umiestnil na 1. mieste, len o jeden bod menej mal Alexander
Wožniak, ktorý skončil druhý.

        Dňa 16.2.2023 sa uskutočnilo krajské kolo olympiády v anglickom 
jazyku. Súťaž prebiehala v CVČ v Prešove. Našu školu tak ako minulý

rok reprezentovala žiačka 7.A triedy Ella Andrášová.

      Ella v celkovom umiestnení obsadila krásne 3. miesto.

   V pondelok 3.4. 2023 sa uskutočnilo krajské kolo dejepisnej
olympiády. Reprezentovali nás Andrej Porubovič a Tobias Milaňák. 
Obidvaja boli úspešnými riešiteľmi olympiády. V kategórií D sa
Andrej Porubovič umiestnil na 6. mieste a kategórií C sa Tobias
Milaňák umiestnil na peknom 11. mieste.
       Všetkým úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme.

ZŠ J.M. Petzvala

Úspechy žiakov ZŠ J. M. Petzvala v recitačných súťažiach
miesta pre našu školu získali Miriam Grige-
rová zo 4.B v kategórii poézia žiakov 1. – 4. 
ročníka a Lucia Gabčová zo 7.B. v kategórii 
poézia žiakov 5. – 9. ročníka.
     Naši recitátori nadviazali na tieto úspe-
chy aj v okresnom kole súťaže Hviezdosla-
vov Kubín. Súťaž v umeleckom prednese 
sa konala posledný deň pred veľkonočnými 
prázdninami v Kežmarku a podľa slov porot-
kýň mala tohto roku vynikajúcu úroveň. Na 
slávnostný začiatok do mestskej knižnice 
okrem organizátorov, 62 súťažiacich a po-
roty zavítal aj primátor mesta Ján Ferenčák.
Diplomy a knižočky za 3. miesto v okres-
nom kole si prevzali Lucka Gabčová,
2. kategória poézia, Miriam Polačeková,

2. kategória próza a Sindy Alexyová,
3. kategória próza.

   Na tohtoročné okresné kolo súťaže v
prednese slovenských povestí Šaliansky 
Maťko sme museli 20. januára cestovať až 
do Starej Ľubovne. V tamojšom CVČ sa však 
víťazom nášho školského kola darilo. Všetci 
boli pochválení za vynikajúce výkony a dvom 
z nich sa podarilo získať aj dobré umiestne-
nie. Sofia Antalová z 3.A bola vo svojej
najmladšej vekovej kategórii druhá a
Tadeáš Ščurka z 5.A skončil v 2. kategórii 
na treťom mieste.

    Z úspechu našich žiakov sa veľmi te-
šíme a prajeme im veľa úspechov v ďalších 
súťažiach.

  Dvanásť talentovaných recitátorov z
našej školy sa 15. marca stretlo s rovesníkmi 
základných  škôl z Lendaku, Toporca a zo ZŠ 
M. R. Štefánika v Spišskej Belej na súťaži v 
prednese slovenskej poézie a prózy Sloven-
čina moja, krásne ty zvuky máš. Toto poduja-
tie patrí už dlho ku každoročne usporadúva-
ným súťažiam v našom meste. Jeho cieľom 
je upevniť vzťah mládeže k slovenskej lite-
ratúre. O čo najlepšie umiestnenie sa žiačky 
a žiaci snažili v 4 kategóriách. Z našich sa 
najviac darilo Miriam Polačekovej zo 6.B, 
ktorá zvíťazila v prednese prózy žiakov 5. – 9. 
ročníka. Markus Kušmírek v prednese poé-
zie a Emily Budzáková v prednese prózy, 
obaja z 3.B, získali druhé miesta. A dve tretie

Deň vody spoločne s predškolákmi
     Učebňu navštívili naši milí predškoláci a
žiaci prvého a druhého stupňa a my veríme, 
že budú vodu v domácnosti, v škole i v prí-
rode ochraňovať. Aj deti v školskom klube si 
tvorivými aktivitami Deň vody pripomenuli.
   Ďakujeme našim šikovným deviatakom
za pomoc a výbornú organizáciu a zároveň 
sa tešíme na všetky projekty ku Dňu Zeme 
s témou: Oživenie nášho školského jazierka 
a areálu. Vopred ďakujeme za vaše skvelé
nápady a inšpirácie.
   Deň vody bol aj pre predškolákov tak
trochu výnimočný a dobrodružný. Zúčastnili 
sa otvorenej hodiny v prváckych triedach a 
okúsili tajomstvá vedy a techniky zamerané

najmä na ochranu  vody. Aktivity pre budú-
cich školákov si pripravili žiaci 9.A a 9.B trie-
dy s pani učiteľkou Gabikou Krasuľovou.
   Pani učiteľky prvých ročníkov previedli
deti zákutiami jednotlivých vyučovacích 
predmetov. Prváci predviedli, čo sa za pár 
mesiacov vo „veľkej škole“ naučili a spolu
s predškolákmi pracovali na zadaných
úlohách, čítali, počítali, hrali sa a zabávali.
   Áno, voda je život a čistá voda nie je
samozrejmosťou, preto ju musíme strážiť
a vážiť si ju. Veríme, že aj vďaka tomuto
stretnutiu, pôjdu do prvej triedy s ľahkosťou 
a radosťou.

ZŠ J.M. Petzvala

    Pri príležitosti Dňa vody sme biologickú 
učebňu na ZŠ J.M. Petzvala premenili na 
vedecké laboratórium a s našimi skvelými 
vodnými vílami a ich pomocníkmi z IX.B a 
IX.A sme skúmali vlastnosti životodarnej 
tekutiny - vody. Zistili sme, aké má voda zau-
jímavé chemické a fyzikálne vlastnosti, aké 
zázračné mikroorganizmy v nej môžu žiť, ako 
v prírode a v domácnosti voda koluje, v akom 
stave je momentálne naše školské jazierko, 
aký projekt GLOBE realizujeme, prečo lyžo-
vanie predstavuje väčšiu záťaž na zdroje 
vody ako golf a veľa iných zaujímavých tém. A 
predovšetkým sme si vysvetlili nevyhnutnosť
a možnosti jej ochrany.

Face Club sa zapojil do celoslovenskej iniciatívy Upracme Slovensko

      Aj tento rok sa Face Club s dobrovoľníkmi zúčastnil celoslovenskej 
iniciatívy Upracme Slovensko.

  22. apríla sa každoročne oslavuje Deň Zeme a preto sme sa
rozhodli, že chceme prispieť ku krajšiemu a zdravšiemu životnému
prostrediu. Deti túto iniciatívu s radosťou privítali a s nadšením sa do 
tejto akcie zapojili už druhý rok.
    Upratali sme tri lokality
   Tento rok sme upratovali opäť okolie supermarketu Tesco a ben-
zínovej pumpy. Pokračovali sme upratovaním okolia Belianskych 
kúpeľov, kde nás čakalo aj nemilé prekvapko, v podobe menšej 
skládky odpadu v ťažšie dostupnom teréne. Pri dobrej nálade a
spoločnom zapojení sme to hravo zvládli a okolie kúpeľov vypratali.
 Po dobre odvedenej práci nechýbalo občerstvenie
a  spoločný oddych
   Po upratovaní sme pri teplom čaji a občerstvení vo Face Clube s 
radosťou hodnotili naše upratovanie. Jednoznačne sme sa zhodli na 
tom, že s čistotou nášho mesta to vôbec nie je také zlé a môžeme byť 
právom hrdí na to, v akom meste žijeme.
  No zároveň stále máme čo vylepšovať a našou úlohou je byť
príkladom iným v zodpovednosti k životnému prostrediu a krajine, v 
ktorej žijeme.
    Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ktorí prišli a priložili ruku 
k dielu.

Ing. Miriam Zoričáková
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„Theatráci“ žali na divadelnej žatve
konalo dňa 1.4.2023 v Šuňave, si priniesli
diplom s 1. miestom s postupom na Krajskú
scénickú žatvu v Levoči. Z Levoče odchádzali
z 3. miesta. Po úspešnej premiére a repríze

novej divadelnej hry, ktorá sa konala na jeseň
minulého roku, sa môžete tešiť na ďalšiu re-
prízu, ktorá sa bude konať v rámci Dní mesta
2. júna (piatok) o 19.30 hod. v kinosále mesta. 

       Theatrobalans, naše mieste ochotnícke 
divadlo, sa zúčastnilo na 2 súťažných pre-
hliadkach amatérskych divadiel s hrou Vrátila
sa raz v noci. Z okresného kola, ktoré sa 

Prvý ročník jarnej kamarátskej opekačky bol mimoriadne vydarený

     Mimoriadnej obľube sa tešili strelecké stanovištia. Rady zve-
davých detí sa tvorili pri streľbe zo vzduchoviek či naozajstných 
lukov. O čom svedčí aj množstvo vystrieľaných brokov – 1 200 kusov
a niekoľko odplavených šípov v rieke Poprad. O tieto strelecké
zážitky sa postaral strelecký klub Strážky (streľba zo vzduchovky) 
pod vedením Kamila Podolského a lukostrelci zo Spišskej Belej 
pod vedením Peťa Chamilla.

      Svojím hudobným talentom spríjemnil atmosféru opekačky pán 
Hadidom hrou na harmonike a spevom. Vypekanie palaciniek bolo 
s takýmto sprievodom v kuchyni medzi ženami zo združenia mimo-
riadne veselé.
      A nakoniec Matúš Matava celé podujatie zdokumentoval na
svoj fotoaparát, čím urobil toto podujatie nezabudnuteľným.

A aké sú štatistiky?
     Vás všetkých, ktorí ste prišli, bolo veľmi ťažké porátať, náš 
odhad sa zastavil na čísle okolo 500. Ale čo vieme naisto je, že sme 
rozdali okolo 230 špekáčikov, 230 porcií cestovín, 200 ks palaciniek, 
desiatky pagáčov a Panna Cotta pohárov, 30 litrov kávy, 250 líza-
niek a desiatky litrov limonády.
       Čo je však dôležitejšie, spoločne sa nám podarilo po odrátaní 
vstupných nákladov vyzbierať krásnu sumu – 976,85 eur, ktoré po-
užijeme na verejnoprospešný účel. Počas celej opekačky ste mali 
možnosť hlasovať za to, kam poputuje výťažok z tohto podujatia. 

Na výber boli tri možnosti – detské pieskovisko na rybníku, športový 
prvok do komunitnej záhrady alebo lavička priateľstva. Po spočítaní 
hlasov s vysokým náskokom zvíťazila lavička priateľstva.

      Aby to nezostalo len pri lavičke a aby ste si takúto mini kama-
rátsku opekačku mohli dopriať častejšie aj v menšom kruhu blíz-
kych uvažujeme aj o verzii lavičky s ohniskom. Realizácia tohto
projektu je v riešení a o jeho priebehu vás budeme informovať.

Všetkým patrí veľká vďaka
     Ďakujeme vám všetkým. Všetkým, čo ste prišli s nami stráviť 
krásny jarný deň a podporili toto podujatie. Veríme, že ste si ho spolu 
s nami poriadne užili. Ďakujeme za vaše finančné príspevky. Ver-
te, s výťažkom naložíme tak, aby bol dostupný všetkým bez rozdielu.
    Ďakujeme všetkým spoluorganizátorom a ich dobrovoľní-
kom, bez vášho nasadenia by to nešlo.  Vážime si vašu ochotu 

venovať svoje voľné chvíle nezištne ostatným.
     Veľké ďakujeme patrí sponzorom, ktorí finančne podporili 
toto podujatie a vďaka ktorým sme si mohli pochutnať na skvelom 
jedle. Ďakujeme mestu Spišská Belá za poskytnutie priestorov Den-
ného centra v Strážkach,  finančnú a materiálno technickú podporu. 
Ďakujeme podnikom a firmám: ElektroSC, Bapas Spišská Belá, 
Gabricars autodiely, Soleoptik, Chate Plesnivec, Vladimírovi 
Kovalčíkovi, Plesnivec Skyrun, Kovo Fero za finančné a materiál-
ne dary. Vážime si vašu štedrosť.

Ing. Miriam Zoričáková

      Sobotné popoludnie sa v priestore Denného centra v Strážkach 
opäť nieslo v duchu priateľskej atmosféry, vzájomnej pomoci a spo-
ločne strávených chvíľ. Taký bol prvý oficiálny ročník jarnej kama-
rátskej opekačky.

Pokračovali sme v tradícii
      Nápad spojiť chutné jedlo z ohňa, príjemné prostredie, program 
pre deti a zároveň charitatívny účel vznikol minulý rok v marci v hla-
ve Ľuba Šmindáka alias šefkuchára z lesa. Za pomoci množstva 
dobrých ľudí sa nám takto s príchodom prvých jarných dní podarilo 
tento nápad zrealizovať a uskutočniť nultý ročník tohto podujatia. 

Táto aktivita sa minulý rok tešila mimoriadnemu úspechu, a tak 

nám tento rok nezostalo nič iné, len ju zopakovať.

Cieľ podujatia bol jasný
       Zámerom kamarátskej opekačky bolo po dlhej zime a náročných 
časoch spojených s vojnovým konfliktom či inými krízami znova spo-
jiť komunitu v našom meste, spoločne sa stretnúť a užiť si krásny 
jarný deň. Na svoje si prišli deti, mladí, rodičia i seniori.

Príprava opekačky nabrala nový rozmer
     Nápad zostal rovnaký. Nový rozmer sme zaznamenali v počte 
zapojených spoluorganizátorov a tiež ochotných sponzorov.  

Rozložili sme sily a každý priniesol niečo svoje. Do organizácie po-
dujatia bolo zapojených 12 organizácií rôzneho typu a finančne ho 
podporili 9 rôzni sponzori. Vyzdvihnúť by sme chceli DOBROVOĽ-
NÍCKY vklad všetkých spoluorganizátorov, ktorí príprave a realizá-
cii tohto podujatia venovali svoj voľný čas bez nároku na akúkoľvek 
odmenu. Viac než 50 dobrovoľníkov priložilo ruku k dielu a spoločne 
naplánovalo a pripravilo toho krásne popoludnie.

Chutného jedla všehodruhu bolo neúrekom
     Ľubo a jeho ,,lesní duchovia,, sa spoločne postarali o chutné 
ochutnávky z grilu a po celý čas dozerali na oheň a opekanie špeká-
čikov. Odborný majster zo Strednej odbornej školy hotelovej v 
Hornom Smokovci spolu so študentom pre návštevníkov pripravili 
ochutnávku cestovín s medvedím cesnakom a hubami. O sladké chu-
ťovky sa postarala skvelá, vysoko motivovaná a šikovná skupina 
senioriek z Jednoty dôchodcov Slovenska – Spišská Belá pod 
vedením pani Aničky Strakovej. Spoločne napiekli takmer 200 
ks palaciniek, množstvo syrových pagáčov a chutných Panna Cotta
pohárov.
Sprievodné aktivity pre rôzne vekové kategórie nesmeli chýbať 
  Dobrovoľníci z Face Clubu a občianskeho združenia
Expression o.z. a v spolupráci so zamestnancom mesta zabezpe-
čili outdoorový športový program pre deti. Deti si mali možnosť 
vyskúšať niekoľko netradičných, ale aj tradičných športov od soft
lukov, mega binga, obručí na tancovaniee až po bungee lano či mega 
jenga vežu. V priestoroch denného centra boli pripravené kreatívne 
dielne a Montessori aktivity, ktoré pripravilo občianske združenie 
Kráčame spolu a Materské centrum Hernička.
      Nesmela chýbať ukážka hasičskej techniky, ktorú zabezpečili 
hasiči z Dobrovoľného hasičského zboru zo Spišskej Belej, ale 

aj profesionáli z Kežmarku. Deti si mali možnosť vyskúšať strieka-
nie z hadice, sadnúť si do hasičského auta či vidieť prácu psovoda.
      Gregor Kuffa z Kežmarku docválal na koni a spolu so svojimi 

pomocníkmi deťom umožnil si takúto jazdu vyskúšať na vlastnej koži.
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104. výročie tragického úmrtia generála Milana Rastislava Štefánika
      Naša história je bohatá na výnimočné osobnosti. Medzi najvýraz-
nejšie patrí Milan Rastislav Štefánik – diplomat, politik, štátnik, vo-
jak, vedec, astronóm a cestovateľ, jeden zo zakladateľov spoločného 
štátu Čechov a Slovákov.
       Život tejto výnimočnej osobnosti slovenských a československých 
novodobých dejín ukončila 4. mája 1919 tragická letecká nehoda pri 
pristávaní neďaleko Bratislavy. Na základe zákona o štátnych sviat-
koch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch z roku 1993 je 4. 
máj – výročie úmrtia M. R. Štefánika – pamätným dňom Slovenskej re-
publiky. Havária lietadla sa precízne nevyšetrila a úplne nevysvetlila. 
Po roku 1920 začal pribúdať počet pamätníkov M. R. Štefánika 
doma i vo svete. Na Slovensku ich máme približne 80 a vo sve-
te okolo 30 sôch. Okrem pomníkov, pamätníkov a pamätných tabúľ 
jeho meno nesú kultúrne stánky,  školy,  námestia, ulice, parky. Je pri-
blížený v literárnych, filmových a hudobných dielach; jeho podobizeň 
je nielen na obrazoch, ale aj na známkach, medailách, bankovkách, 
odznakoch.
    Mesto Spišská Belá, v zastúpení primátora Ing. Mgr. Petra Zi-
buru, Ing. Veroniky Kováčikovej, Mgr. Ľubomíra Germana, Ing. 
Jozefa Trebuňu, si spolu so Základnou školou Milana Rastislava

Štefánika uctili pamiatku aktom kladenia venca k soche generála
Milana Rastislava Štefánika.
   Jeho život sme si priblížili v krátkom životopise a v básni od
Daniela Šovca Štefánikovi v podaní žiačok Viktórii Gregorovej a 

Radky Šperkovej.

Deň víťazstva nad fašizmom a koniec druhej svetovej vojny v Európe

     8. mája 1945 bola podpísaná kapitulácia 
Nemecka a oficiálne sa skončila II. svetová 
vojna v Európe, v ktorej zahynulo až 60 milió-
nov ľudí a vyše 35 miliónov bolo zranených.

Do zbrane bolo povolaných asi 110 miliónov 
vojakov. Celkové hmotné škody sa odhado-
vali na miliardy dolárov. Druhú svetovú vojnu 
vyvolal agresívny nemecký fašizmus, ktorý 
v snahe ovládnuť celý svet, rozpútal 1.sep-
tembra 1939 krvavú celosvetovú vojnu, ktorá 
priniesla utrpenie mnohým národom.
  Slávnostného aktu kladenia vencov a
uctenia si pamiatky zosnulých v tejto tragic-
kej vojne sa pri hrobe neznámeho vojaka 
na mestskom cintoríne zúčastnili primátor 
mesta Ing. Mgr. Peter Zibura spolu s vice-
primátorom Marošom Vaverčákom, členmi 
miestnej organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov, so zamest-
nancami Mestského úradu, pedagógmi i 
žiakmi ZŠ M.R.Štefaníka a ďalšími prítom-
nými. Po slovenskej štátnej hymne a položení
vencov k hrobu, slávnostný príhovor pred-
niesli primátor mesta a p. Lineková.

        Tento deň nám dáva príležitosť vzdať hold
všetkým, ktorí sa pričinili o to, že žijeme v
mieri, lebo mier vôbec nie je samozrejmosť, 
tak si ho vážme.

    V nedeľu 8. mája 2023 sme si pripo-
menuli štátny sviatok Deň víťazstva nad 
fašizmom a koniec druhej svetovej vojny 
v Európe.

Krásne umiestnenia našich tanečníkov
    Aj naše sólo dievčatá opäť obhájili svoje 
prvenstvá.
      V kategórii Hobby dievčatá do 7 rokov 
z 8 súťažiacich dievčat:
1.miesto Nina Žrubeková
2.miesto Karinka Mezeyová
      V kategórii Hobby dievčatá do 9 rokov 
z 19 štartujúcich dievčat:
1.miesto Nina Žrubeková
2.miesto Bianka Bieľaková
14.miesto Karinka Mezeyová
  V kategórii Hobby dievčatá do 11
rokov z 26 štartujúcich dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská
2.miesto Sofia Krempaská
3.miesto Timea Suchanovská
4.miesto Bianka Bieľaková
5.miesto Bella Bočkayová
   A v kategórii Hobby dievčatá do 13
rokov zo 14 štartujúcich dievčat:
1.miesto Bibiana Plučinská

2.miesto Timea Suchanovská
3.miesto Sofia Krempaská
    Ďakujeme všetkým tanečníkom za ich
tanečné úspechy, reprezentáciu tanečného 
klubu TATRA DANCE Tanečný klub Radky 
Britaňákovej Spišská Belá, reprezentáciu 
mesta Spišská Belá a rodičom za ich podporu.

Mgr. Marta  Britaňáková

   Tanečníčky TATRA DANCE Tanečný
klub Radky Britaňákovej Spišská Belá 

sa zúčastnili 15. 4. 2023 na ďalšej tanečnej
súťaži v tanečnom klube Aknela Martin a 
opäť zožali veľké úspechy.
       V kategórii sólo dievčatá „Princezny“ 

zo 4 štartujúcich dievčat získala:
1.miesto Bianka Bieľaková
       V kategórii sólo dievčatá „Ladies“ z 8 
štartujúcich dievčat získali:
2.miesto Sofia Krempaská
3.miesto Timea Suchanovská
   Aj počas víkendu 7. 5. 2023 sa naši
tanečníci zúčastnili súťaže v Prešove –
HOBBY FRIMART DANCE CUP a aj tu

získali úžasné umiestnenia.
   Hobby páry do 9 rokov si krásne 3.
miesto zo 6 súťažiacich párov vytancoval
pár Matúš Bičuš a Nina Žrubeková a

v kategórii do 11 rokov 9. miesto z 11
štartujúcich párov.
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Tri dekády mestských lesov Spišská Belá
     Dekáda je základná plánovacia jednotka pre lesný porast. Plány 
starostlivosti o les sa vyhotovujú na 10 rokov a sú v nich plánované 
všetky opatrenia pre konkrétny porast. V súzvuku lesníckeho pláno-
vania a aktuálnych spoločenských udalostí plynie aj život organizá-
cie, ktorej hlavným poslaním je starostlivosť o lesy. Na konci každého 
decénia nastáva vyhodnocovanie rozhodnutí, postupov a poohliad-
nutie sa späť. Ináč tomu nie je ani v spoločnosti Mestských lesov 
Spišská Belá, ktoré v júni tohto roku oslávia 30 rokov svojej existen-
cie.
      Aká je teda bilancia uplynulých 3 dekád?
    Na začiatok si pripomeňme stručnú históriu a okolnosti vzniku
mestských lesov. Novodobá história lesov vo vlastníctve mesta 
Spišská Belá sa začala nanovo odvíjať 31. marca 1993, kedy mesto 
zriadilo oddelenie lesov na mestskom úrade a neskôr v roku 1997 
samostatnú príspevkovú organizáciu pod názvom Lesy mesta Spiš-
ská Belá. Stalo sa tak po znovunavrátení veľkej časti majetku mestu 
od  Tatranského národného parku a Vojenských lesov a majetkov v 
Kežmarku. Po viac ako 40 rokoch tak mesto začalo opätovne samo-
statne obhospodarovať svoje lesné pozemky. O tom, že prvé kroky 
neboli vôbec ľahké sa dozvedáme zo spomienok prvého riaditeľa 
pána Jána  Dudasa: „Na začiatku sme mali k dispozícii jednu miest-
nosť, cez ktorú sa prechádzalo na odbor školstva, dva stoly a jeden 
stromčekový vešiak. Telefón nebol a auto nám zapožičiavali technické 
služby. Ako prvé bolo nevyhnutné sa vysporiadať zo 6000 m³ nespra-
covanej kalamity, obnoviť majetkové hranice a ich značenie, vysporia-
dať plochy pre nové lesné územné celky a vyčísliť škody krádežami.“
   Zlomovým dňom v novodobých dejín mestských lesov sa stal 
19.november 2004. Vetrová kalamita zasiahla takmer 1/5 obhospo-
darovaného územia a doterajšie úsilie samostatného hospodárenia 
bolo významne poznačené. V tom čase aktuálne vypracovaný nový 
lesný hospodársky plán bolo potrebné nevyhnutne zmeniť. Kalamita 
urýchlila rozpad smrečín a paradoxne sa stala novým míľnikom v pre-
budove rovnorodých porastov na zmiešané lesné porasty a celkovej 
starostlivosti o les.
       V roku  2015 bola organizácia transformovaná a od toho času pô-
sobí pod názvom Lesy mesta Spišská Belá s. r. o. V súčasnosti spo-
ločnosť obhospodaruje 4685 ha lesných pozemkov v troch lesných 
obvodoch: Fľak, Lendak a Ždiar. Medzi hlavné činnosti spoločnosti 
patrí: produkcia sadeníc a semenáčikov lesných drevín, predaj dreva 
a ostatných lesných produktov, pestovateľská a ťažbová činnosť, 
ochrana lesa pred škodcami, požiarmi a krádežami, údržba lesných 
ciest a zvážnic, výstavba a údržba chodníkov, zabezpečenie osobi-
tých úloh pri tvorbe a ochrane životného prostredia.
   Celková výška ťažby za uplynulých 30 rokov predstavuje 714
162 m³. Počet vysadených sadeníc je 6,33 mil. stromčekov. Výchovná 
činnosť a starostlivosť o mladé porasty sa realizuje na ploche väčšej 
ako 10 780 ha. Vybudovalo a rekonštruovalo sa 21 km lesných ciest 
a 6 km odvodňovacích kanálov, viac ako 19 km oplôtkov proti zveri.
      Symbióza spolupráce so štátnou ochranou prírody
   Územie mestských lesov je súčasťou Tatranského národného
parku s jeho ochranným pásmom, v ktorom sa nachádzajú tri národ-
né prírodné rezervácie: Belianske Tatry,  Dolina Bielej vody, Javorová 
dolina a tri prírodné rezervácie: Fľak, Jedliny a Pálenica. Zároveň je 
územie pre svoj mimoriadny význam súčasťou siete NATURA 2000 
s 13 chránenými biotopmi vtákov a 8 chránenými biotopmi rastlín.

Je teda úplne prirodzené, že partnerstvo s ďalšími zložkami ochrany 
prírody je nevyhnutné.
      K spoločným projektom so štátnou  ochranou prírody patrí spolu-
práca pri zlepšovaní stavu druhov a biotopov európskeho významu 
v lesných ekosystémoch vybraných chránených území, program zá-
chrany hlucháňa hôrneho, opatrenia na ochranu proti šíreniu škodli-
vých činiteľov z území v 5. stupni ochrany prírody. Žiaľ, nie všetko úsi-
lie má pozitívny dopad na prírodu a všetky  jej zložky. Prísna ochrana 
chráneného živočícha sa môže prejaviť obrovskými škodami na inej 
živej časti ekosystému. Tak je tomu aj pri bobrovi, ktorého aktivitou sú 
nezvratne poškodené a zničené jedľové porasty nielen v prírodnej re-
zervácii Jedliny. Vyše 150 ročné jedliny odolali tlaku vojen, prírodným 
nepriazňam, ale názorovej rozdielnosti na ochranu prírody a úzkej 
koncentrácii na  jeden druh sa nedokázali ubrániť.
      Služba pre región, služba pre les
    Manažment v zmysle zásad trvalo udržateľného hospodárenia 
v lesoch je základnou filozofiou mestských lesov, čo deklarujú pro-
stredníctvom certifikačnej schémy PEFC ako aj hnutia Pro Silva. Prí-
rode blízke hospodárenie, ochrana ohrozených druhov a biotopov, 
podpora mimoprodukčných funkcií lesov sú prirodzenou súčasťou 
hospodárenia. Najmä posledné roky sa spoločnosť usiluje o konkrét-
ne činy pre miestnych obyvateľov, ale aj návštevníkov. Vybudované 
boli dva náučné chodníky Fľak a Belianske lúky. Obnovené boli cha-
ty Plesnivec, Rauš, Hučavka, horáreň v Monkovej doline a nový šat 
dostala aj 100-ročná horáreň na Šarpanci. Prizývanie verejnosti k 
celospoločenskej zodpovednosti umožňujú cez dobrovoľnícke akcie 
pri čistení lesov od odpadkov alebo pri vysádzaní nových porastov. 
Samozrejmosťou sú programy lesnej pedagogiky pre žiakov belian-
skych škôl a zapájanie sa do programov environmentálnej výchovy. 
Lesníci nezabúdajú ani na starších. V kalendári každoročných podu-
jatí si svoje miesto našli zážitkové stretnutia v prírode so seniormi. A 
nezabúdajú ani na históriu svojho regiónu, ktorá je pevne zapísaná v 
dejinách lesného dopravníctva jedinečnosťou využitia a prepojenia 
dvoch dopravných uzlov – lesnej železnice zo Spišskej Belej do Len-
daku a visutej lanovej dráhy na trati Podspády – Lendak. Pri tejto 
príležitosti bola v roku 2022 vydaná knižná publikácia. Zhmotnením 
idei starostlivosti o lesy je aj najnovšia historicko-edukačná miestnosť 
lesnej pedagogiky vybudovaná v rámci medzinárodného projektu
„CESTY K ZDRAVÝM LESOM“ v zrekonštruovaných priestoroch
sídla spoločnosti na Šarpanci.
      Odkaz pre budúce generácie
     Lesy mesta Spišská Belá si uvedomujú svoje poslanie nielen vo 
vzťahu k predchádzajúcim generáciám, ale najmä k novej generá-
cii mladých ľudí, ktorá bude výrazne čeliť dôsledkom zmeny klímy 
a narastajúcim počtom ľudí odkázaných na drevnú hmotu. Je dôle-
žité udržiavať stabilitu a dobrý zdravotný stav lesných porastov. Je 
dôležité informovať spoločnosť o nezastupiteľnom mieste lesných 
ekosystémov pre ďalší život a existenciu v nasledujúcich decéniách. 
Úprimným želaním  lesníkov je stále živý a aktuálny odkaz priekopní-
ka moderného lesníctva – Jozefa Dekréta Matejovie (1774 – 1841) 
Zachovať lesy potomstvu, lebo oni sú predpokladom udržania života 
na Zemi!

Ing. František Pisarčík, konateľ Lesov mesta  Spišská Belá; 
Ing. Dana Chlpošová, PhD., lesná pedagogička

Deň tanca

spoznali tanečné pódiá a po prvý krát zažili 
atmosféru sútaže. Dievčatá sa poctivo pri-
pravovali a za svoj výkon v choreografii „Hra-

vá“ ziskali umiestnenie v striebornom pásme.

Zuzana Knapiková,vedúca ZÚ mažoretky

    V dňoch 18. 4. 2023 a 19. 4. 2023 sa
konala v mestskej športovej hale Vlada Jan-
čeka v Kežmarku krajská tanečná súťaž za 
Prešovský kraj pod názvom „Deň Tanca“.
 Spišskobelianske centrum voľného
času reprezentovali najmladšie mažoretky v 
kategórii 6 – 10 rokov. Prehliadka je jedinou 
postupovou súťažou na Slovensku, ktorá 
umožňuje neregistrovaným, amatérskym 
tanečným kolektívom účasť v súťaži.  Na 
objektívne hodnotenie súťažných vystúpení 
dohliadala trojčlenná porota z radov aktív-
nych odborníkov. Mažoretky BELANKY videli 
množstvo dalšich tanečných choreografii,
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Noc múzeí a galérií 2023
     Už tradične, sa aj tento rok, na celoeurópskej úrovni v máji koná 
podujatie Noc múzeí a galérií, v rámci ktorého majú inštitúcie jedi-
nečnú možnosť širokej verejnosti predstaviť svoje aktivity, programy 
a sprístupniť kultúrne dedičstvo všetkým záujemcom. Aký program si 
pripravili v Kaštieli Strážky, vysunutom pracovisku Slovenskej národ-
nej galérie?
      Sobota 13. mája 2023 je dlho očakávaným dňom, počas ktorého
sa múzeá a galérie stanú strediskom mimoriadnych stretnutí a ne-
čakaných zážitkov. Okrem tradičných prehliadok svojich expozícií, 
ponúkajú kultúrne inštitúcie verejnosti nahliadnuť do svojich, často 
neprístupných, zákutí. Pripravené sú rôzne workshopy, výstavy, vy-
stúpenia či odborné prednášky, ktoré majú tendenciu kreatívnym a 
zároveň poučným spôsobom sprostredkovať umenie a históriu. Aj 
tento rok budú dvere renesančného kaštieľa otvorené od 10.00 hod. 
až do neskorých večerných hodín, pripravený je bohatý program pre 
rôzne vekové skupiny. „V parku za kaštieľom je umiestnená veľkoroz-
merná šachovnica, návštevníci sa môžu v prostredí stáročných stro-
mov ponoriť do ničím nerušenej kráľovskej hry, ktorej pravidlá objasní 
Anton Oravec, tréner z Kežmarského šachového oddielu.“ prezradila 
Jarka Grigľáková, galerijná pedagogička kaštieľa. Program Skryté vo 
svetle, je určený návštevníkom od 5 rokov, tí netradičnou a hravou 
formou môžu spoznať expozíciu galérie. „S detským návštevníkom 
si o 14.00 hod. posvietime na umenie, a zistíme že v galérii sa sku-
točne nie je čoho báť.“ doplnila. Na programe je aj spustenie online 
interaktívnej mestskej hry Posledná barónka, prostredníctvom ktorej 
môžete bližšie spoznať osud barónky zo Strážok Margity Czóbelovej. 
Potrápite svoje mozgové bunky a v neposlednom rade sa zabavíte. 
Všetko, čo k hre budete potrebovať je smartfón, mobilné dáta a prí-
padne pero a papier. Ak sa s technológiami až tak nekamarátite, v 
ponuke je aj tlačená verzia - brožúra, ktorá vás hrou prevedie. Potom 
už nezostáva nič iné, len hor sa do spoznávania. Hra vznikla pod ve-
dením neformálnej skupiny zo Spišskej Belej a jej vznik bol finančne 
podporený Európskym zborom solidarity.
      Najlepší z nás
         Vo výstavnej sieni budú vystavené autorské projekty mladých ľudí,

plných nadšenia, tvorivých inšpirácií a kreatívnych pohľadov na rôzne 
témy a zadania. Žiaci odborov: propagačné výtvarníctvo / konzervo-
vanie a reštaurovanie drevorezieb / fotografický dizajn / grafický pries-
torový dizajn ponúkajú vo svojej tvorbe rôznorodosť realizačných 
možností a obsahových celkov, ktoré odzrkadľujú vnútorný pohľad 
každého z tvorcov. 47 samostatných umeleckých projektov vypovedá 
o pripravenosti žiakov pre trh práce a všestrannom zameraní sa vo 
svete umeleckej tvorby. Tieto absolventské práce Vás dokážu oboha-
tiť, inšpirovať, potešiť a ponúknu Vám čas na pozastavenie sa, zamy-
slenie a sprítomnenie daného okamihu. Výstava bude sprístupnená 
pre verejnosť takmer do konca mája.
      Zamerané na knižnicu
    Celkovo trikrát počas dňa odpovie na všetky zvedavé, odborné 
otázky reštaurátor SNG, Peter Ližbetin, ktorý si pripraví aj ukážku ná-
radia a nástrojov na reštaurovanie poškodených kníh a priblíži aj pár 
technologických postupov. Aká je príprava pred samotným procesom 
reštaurovania, limity, riziká a úskalia, s ktorými sa ako reštaurátor kníh 
pri svojej práci stretáva objasní priamo v priestoroch humanistickej 
knižnice.
      Spojenia so svetlom
       Stála expozícia v kaštieli je venovaná predovšetkým maliarovi La-
dislavovi Mednyánszkému. „Program Noci múzeí a galérií má ambíciu 
byť iný, netradičný a preto sa návštevníkom pokúsime priblížiť osob-
nosť umelca nielen v rámci klasických lektorovaných prehliadok. Ve-
černý program bude zameraný na detaily jeho známych diel. Melan-
cholickú náladu, maliarske inšpirácie lektori priblížia prostredníctvom 
úryvkov z osobného denníka.“ povedala riaditeľka kaštieľa Daniela 
Kostková. Tieto špecializované prehliadky budú ukončené autorskou 
performance Svetlov, v podaní umelkyne Viktórie Revickej.
    Noc múzeí a galérií je iste zaujímavé podujatie, ktoré si žiaden 
zvedavý návštevník nemôže nechať ujsť. Príďte aj vy do Kaštieľa v
Strážkach a nenechajte si ujsť bohatý program, ktorý sľubuje nevšedný
kultúrny zážitok.

Denisa Vilková

Programy kaštieľa mimo hlavnej turistickej sezóny
sačne sa snažíme seniorom priblížiť umenie,
ktoré ponúka naša galéria, spestriť im voľ-
ný čas v priestoroch kaštieľa a obohatiť ich 
povedomie o nové informácie o Strážkach 
a okolí a osobnostiach spojenými s naším 
regiónom. Venovali sme sa už najstarším 
dejinám kaštieľa, denníkom Ladislava Med-
nyánszkeho, barónke Margite Czóbelovej 
či maliarovi Ferdinandovi Katonovi“ priblížil 
program lektor Maroš Bafia. Ďalšie stretnutie 
pre seniorov sa uskutočnilo v stredu 29.4 o 
14.00 hod. a bolo na tému rodina Czóbelová 
-  medzi Anarcsom a Strážkami.
      Ministerstvo kultúry už dlhoročne posky-

tuje voľné vstupy do svojich organizácií za 
účelom zvyšovania návštevnosti a dostup-
nosti kultúrnych služieb verejnosti. Vyhra-
dené sú vždy prvé stredy v mesiaci. Pre 
obyvateľov mesta Spišská Belá a Strážok je 
dlhoročne v kaštieli poskytovaný voľný vstup 
počas celého roka, absolvovať lektorovanú 
prehliadku môžete od stredy do nedele v 
čase 10.00 – 17.00 hod. Anglický park spolu
s cyklistickým chodníkom je sprístupnený 
návštevníkom od 1. apríla do 21.00 hod. 
Neváhajte využiť tieto možnosti a navštívte 
kaštieľ aj vy!

Denisa Vilková

    Kaštieľ v Strážkach, ktorý je vysunutým 
pracoviskom Slovenskej národnej galérie, 
ponúka okrem stálych expozícií a lektoro-
vaných prehliadok, návštevníkom všetkých 
vekových kategórií tvorivé a vzdelávacie pro-
gramy. Inak to nie je ani v týchto mesiacoch, 
kedy ešte nie je hlavná turistická sezóna.
    S detským návštevníkom sa v renesan-
čnom kaštieli stretávajú takmer nepretržite. 
Sú návštevníkmi v rámci školských výletov
alebo prichádzajú s rodičmi počas cesty
za umením či históriou. Je časté, že deti 
prichádzajú do prvého kontaktu s umením, 
výtvarnými dielami a maliarskymi technikami 
práve na tomto mieste. Lektori si uvedomujú, 
že predovšetkým detský návštevník si vyža-
duje osobitný prístup a je pre neho dôležité 
zážitkové nazeranie na umenie. „Rodinám 
s menšími deťmi ponúkame možnosť plno-
hodnotne stráviť dopoludnie v galerijnom 
prostredí, kde môžu nielen spoznať kreatív-
nych rovesníkov ale aj rozvíjať svoj talent 
a hravým spôsobom spoznávať umenie“
povedala galerijná pedagogička, Jarka Gri-
gľáková. Pre deti do 5 rokov je prvý utorok 
v mesiaci pripravený program Umenie v ma-
lom, kde deti tvorivým a hravým spôsobom 
spoznávajú prostredie galérie a jednotlivé 
ľudské zmysly. Tento rok začali spolupraco-
vať s Materským centrom Hernička, ktoré
v našom meste pôsobí a pripravuje rôzne
programy.
     Od minulého roka organizujú pravidelné 
stretnutia Popoludnie so seniormi. „Raz me-
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